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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

РАИСИКУНАНДА: Њоло су-
хан ба раиси Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњии назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон Ма-
ликшо Неъматов дода мешавад.
Марњамат.

Маликшо  НЕЪМАТОВ:-
Мўњтарам Мирганд Шабозович,
мўњтарам Раёсат ва вакилони
мардумї, њозирини гиромї!

Пеш аз њама мехостам барои
таваљљуњи хосаатон ба яке аз
соњањои афзалиятноки сиёсати
иљтимоии Њукумати Љумњурии
Тољикистон изњори сипос намоям.

Тавре маълум аст, љавонон
њамчун неруи созанда ва пешба-
рандаи љомеа эътироф гаштаанд,
зеро сатњи тараќќиёт ва нуфузи њар
кишвар дар арсаи байналмилалї
пеш аз њама ба он вобаста аст, ки
љавонон то чї андоза дорои маъ-
рифати сиёсиву фарњангї ва ихти-
сосу дониши муосир буда, њадафу
вазифањои худро вобаста ба бунё-
ди давлати њуќуќбунёд, демократї
ва дунявї дарк менамоянд.

Дар ин замина наќш ва ишти-
роки љавонон дар сиёсат, инки-
шофи љомеа, тањкими заминањои
бунёдии давлати иљтимої, аз
љумла соњањои иќтисодиёт, иљти-
моиёт ва фарњанг, назаррас гар-
дида, ба ин васила фароњам овар-
дани шароити зиндагии арзанда
ва ташаккули озодона барои њар
як инсон аз бисёр љињат ба сиёса-
ти давлату њукумат нисбат ба
љавонон вобастагї дорад.

Мутобиќи маълумоти расмии
оморї, аз шумораи умумии
ањолии Тољикистон 2632100 (ду
миллиону шашсаду сию ду њазо-
ру сад) нафарро љавонони синни
аз 14 то 30 -сола, аз он љумла
1330100 (як миллиону сесаду сї
њазору сад) нафар писарон ва
1302000 (як миллиону сесаду ду
њазор) нафар  бонувон ташкил
медињанд.

Мусаллам аст, ки таваљљуњ
ва ѓамхории Њукумати Љумњурии
Тољикистон  нисбат ба ин ќишри
љомеа рўз аз рўз зиёд мегардад,
зеро дар замони бархўрди тамад-
дунњо ва муќовимат ба даъвату
тазодњои љањони муосир, насли
љавон ягона василаи устувор ва
сарватест, ки метавонад дар ин
раванд ба муваффаќият ноил
гардад.

Њукумати  Љумњурии  Тољи-
кистон аз рўзњои аввали ба даст
овардани истиќлолият сиёсати
давлатии љавононро њамчун сам-
ти афзалиятноки фаъолият ќарор
дода, сиёсати давлатиро нисбат
ба масъалањои баланд  бардош-
тани њисси ватандўстиву худши-
носии миллї, сатњи маърифату
донишандўзї, такомули малакаи
љавонон дар доираи барномањои
миёнамўњлати давлатї татбиќ
менамояд.

Дар Тољикистон бо маќсади
фароњам овардани муњит ва шаро-
ити мусоид барои рушду камоли
њамаљонибаи љавонон њанўз дар
солњои нахустини истиќлолият
(соли 1992) Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи сиёсати дав-
латии љавонон» ќабул гардида буд.

Вобаста ба таќозои замон,
соли 2004 Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи љавонон ва

z Муњокимаи парлумонї

(Идома  аз шумораи гузашта)

ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН БА
ОЯНДАИ ЉАВОНОН БЕТАРАФ НЕСТАНД

сиёсати давлатии љавонон» дар
тањрири нав, соли 2006 Консепсияи
миллии сиёсати љавонон дар Љумњ-
урии Тољикистон ва соли 2011
Стратегияи сиёсати давлатии љаво-
нон дар Љумњурии Тољикистон то
соли 2020 ќабул гардид. Дар зами-
наи ин санадњо  Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон  пайваста барно-
мањои миёнамўњлат, аз љумла Бар-
номаи «Љавонони Тољикистон»,
Барномаи давлатии тарбияи ва-
тандўстии љавонони Тољикистон ва
Барномаи рушди саломатии љаво-
нон дар Љумњурии Тољикистонро
давра ба давра ќабул ва  амалї
менамояд, ки барои њалли масъа-
лањои марбут ба љавонон шароити
мусоид фароњам оварданд.

Дар баробари ин санадњои со-
њавї  як ќатор ќонунњо, консепсия
ва барномањо дар соњањои иљти-
моию иќтисодї ќабул ва амалї ме-
гарданд, ки бевосита ва ё бавоси-
та барои татбиќи сиёсати давла-
тии љавонон мусоидат менамоянд.
Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњ-
урии Тољикистон» ва Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи
масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд» мисоли
равшани ин гуфтањо мебошад.

Тадбирњои дигари Њукумати
Љумњурии Тољикистон ин бунёди
ташкилоту корхонањои гуногун ва
дар ин замина таъсиси на кам аз
100000 љойи нави кор њар сол, сох-
тмони муассисањои таълимї танњо
дар се соли охир зиёда аз 500 адад,
њамасола људо гардидани ќитъаи
замин ба љавонон  барои сохтмони
манзили истиќоматї (18998 гектар
дар соли 2010 ва 5677 гектар дар
соли 2011), ки ба њисоби миёна дар
ду соли охир зиёда  аз 150000
оилањои љавон бо заминњо барои
сохтмони манзил таъмин гарди-
данд, таъсиси стипендияњои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, кво-
тањо ба муассисањои олї барои
љавонон аз минтаќањои дурдаст,
таъсиси Љоизаи Исмоили Сомонї,
ташкили равзанаи ягонаи баќайд-
гирї барои рушди соњибкорї  ва
дар тањрири нав  баррасї гардида-
ни Кодекси андози Љумњурии То-
љикистон ва ѓайра. Мулоќотњои
пайвастаи Сарвари давлат бо на-
мояндагони љавонон дар сатњи љум-
њурї ва дар доираи сафарњои корї
ба минтаќањои кишвар  бори дигар
аз таваљљуњи хосаи Президенти
Љумњурии Тољикистон ба масъа-
лањои љавонон шањодат медињад.

Бояд зикр намуд, ки татбиќи
сиёсати давлатии љавонон  ба фаъ-
олияти сохторњои гуногуни њуку-
мативу љамъиятї алоќамандї до-
рад ва аз ин фурсати муносиб ис-
тифода бурда, мехостам ба тамо-
ми вазорату идорањо, аз љумла
вазоратњои маориф, фарњанг, мењ-
нат ва њифзи иљтимоии ањолї, тан-
дурустї, адлия, молия, мудофиа,
корњои дохилї, рушди иќтисод ва
савдо, корњои хориљии Љумњурии
Тољикистон ва ба  ташкилотњои
љамъиятї барои мусоидат ва њам-
корињо дар татбиќи сиёсати дав-
латии љавонон дар доираи
наќшањои муштараки  байниидо-
равї миннатдорї баён намоям.

Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон њамчун маќомоти
давлатии ваколатдор бо маќсади
иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 2 июли соли 2009
тањти №372 «Дар бораи Барномаи
«Љавонони Тољикистон» барои со-
лњои 2010-2012» дар солњои 2010-
2011 тадбирњои зарурї андешид.

Тавре ќаблан иброз гардид,
асоси њуќуќии ќабули барномаи
мазкурро Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи љавонон ва си-
ёсати давлатии љавонон» ташкил
медињад.

Зарурати ба тасвиб расонида-
ни чунин як  барномаи маљмўї ба-
рои љавонон таќозои љомеаи муо-
сир буда, дар шароити гузариш ва
раванди  инкишофи кишвар бар-
номаи мазкур бањри устуворї ва
ояндаи миллату давлат заминаи

муносиб мегузорад. Тањия ва ама-
лигардонии барнома ба як ќатор
омилњо, аз љумла ташаккули фар-
њанги маънавию сиёсї, демографї
ва бењдошти вазъи саломатии
љавонон, тарѓиби тарзи њаёти со-
лим ва инкишофи варзиши ом-
мавї, дастгирии ташаббусњои
љавонон, дастгирии иљтимоии
љавонон ва шуѓл вобаста мебошад.

Маќсади асосии Барномаи
«Љавонони Тољикистон» аз тат-
биќи сиёсати давлатии љавонон
дар самти ташаккул ва рушди
шароитњои иљтимоию иќтисодї ва
ташкилї барои амалї намудани
имкониятњои љавонон, тарбияи
ахлоќї, маънавї, њуќуќї, рушди
саломатї ва инкишофи љисмонии
онњо иборат мебошад.

Боиси зикр аст, ки Барномаи
«Љавонони Тољикистон» њамчун
барномаи миёнамўњлати давлатї аз
соли 1999 инљониб давоми њар се
сол тањия, тасдиќ ва амалї гарди-
да, вобаста ба имконияти буљети
давлатї дар сатњи љумњурї маблаѓ-
гузорї мешавад. Бо назардошти он
ки барномаи мазкур хусусияти
миллї дорад, мутобиќи банди 4
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 2 июли соли 2009 тањти
№372  дар заминаи он вилоятњо ва
шањру ноњияњо вобаста ба шароит
ва имконот барномањои мањаллї
ќабул ва амалї менамоянд.

Агар сатњи маблаѓгузории бар-
номаро дар солњои 2010-2011 на-
тиљагирї намоем, барои татбиќи
њадафњои барнома дар сатњи љум-
њурї, бо назардошти бўњрони иќти-
содию молиявии љањонї ва имко-
нияти буљети давлатї аз 2635000
(ду миллиону шашсаду сию панљ
њазор) сомонии пешбинишуда,
1500000 (як миллиону панљсад
њазор) сомонї маблаѓ људо гардид,
ки мутаносибан сатњи иљро 56,9
фоизро ташкил медињад.

Аз љониби маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон, вилоятњо, шањри Душанбе ва
шањру ноњияњои тобеи марказ ба-
рои иљрои банди 4 Ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон аз 2
июли соли 2009 тањти №372 дар
солњои 2010-2011 дар маљмўъ аз
1588003 (як миллиону панљсаду
њаштоду њашт њазору се) сомонї
маблаѓи пешбинишуда, дар њаљми
1202562 (як миллиону дусаду ду
њазору панљсаду шасту ду) сомонї
маблаѓ људо шудааст, ки 75, 72 фо-
изи маблаѓи пешбинишударо таш-
кил медињад. Сарфи назар аз ин,
сатњи маблаѓгузорї дар њама шањ-
ру ноњияњо баробар нест ва ин бо-
иси нигаронист.

Чунин муносибат ба амалигар-
донии номукаммали барномаи маз-
кур боиси паст гардидани сатњи
маърифатнокї ва зиёд гардидани
омилњои номатлуб байни љавонон
мегардад.

Дар доираи татбиќи Барномаи
«Љавонони Тољикистон» бо маќ-
сади амалї намудани бандњои он
њамарўза дар саросари мамлакат
чорабинињои зиёди таблиѓотї-
ташвиќотї, фарњангї, илмию тех-
никї ва солимгардонии варзишї
баргузор мешавад.

Азхудкунии маблаѓњои барои
татбиќи барномаи мазкур дар ду
соли њисоботї људогардида ва тад-
бирњои андешидашуда, вобаста ба
самтњои афзалиятноки сиёсати
давлатии љавонон дар сатњи љум-
њурї, чунин мебошанд:

-барои ташаккули фарњанги
маънавию сиёсї ва маърифати
њуќуќии љавонон-239980 сомонї ё
16,0 фоиз;

Бо назардошти он ки яке аз
самтњои фаъолияти кумитаро  тар-
бияи ватандўстии насли наврас ва
љавонон ташкил медињад, аз љони-
би кумита бо маќсади таблиѓи
ѓояњои асосии давлати миллї, њифзи
арзишњои миллї, баланд бардош-
тани эњсоси ватандўстиву хештан-
шиносї, тањкими дастовардњои ис-
тиќлолият ва таќвияти мањорати
љисмонии љавонон силсилаи чора-
бинињои фарњангї, сиёсї ва табли-
ѓотиву ташвиќотї, аз љумла 18 чо-

рабинии љумњуриявї ва зиёда аз
320 чорабинии гуногун дар сатњи
вилоят, шањр ва ноњия  баргузор
гардид, ки дар онњо беш аз 300000
(сесад њазор) нафар љавонон фаро
гирифта шуда, дар баланд бардош-
тани маърифати њуќуќию сиёсии
љавонон  судманд  буданд.

-тарѓиби тарзи њаёти солим,
таъмини саломатии љавонон ва
инкишофи намудњои оммавии
варзишу туризм- 240710 сомонї
ё 16,05 фоиз;

Инкишофи маънавию љисмо-
нии љавонон яке аз масъалањои
муњими сиёсати давлатии љаво-
нон ба њисоб рафта, дар ин самт
зиёда аз 60 семинар- машварат,
чорабинии иттилоотї ва амалї бо
иштироки 50000 нафар наврасо-
ну љавонон доир шуд, ки љињати
аз омилњои номатлуби иљтимої
рањонидани љавонон ва солимии
онњо, омўзиши диёр ва тарѓиби
туризм манфиатбахш буд.

Бањри љалби бештари навра-
сону љавонон ба тарзи њаёти со-
лим ва пешгирии падидањои но-
матлуб дар 51 шањру ноњияњои
интихобї мањфилњои ихтиёрони
љавон иборат аз 1500 ихтиёриён
ва 170 тренерон омода гардиданд,
ки мунтазам умури фањмондади-
њиро миёни љавонони дењот оид
ба ташаккули тарзи њаёти солим
аз рўйи принсипи «Њамсол ба
њамсол» пеш мебаранд.

Инчунин бо маќсади пешги-
рии омилњои номатлуби иљтимої
миёни ноболиѓону љавонон, аз
ќабили љинояткорї, њуќуќвайрон-
кунї, шомилшавї ба њизбу њара-
катњои экстремистї, хариду фур-
ўши одамон, худкушї наќшаи
муштарак миёни вазоратњои  ко-
рњои дохилї, маориф, фарњанг ва
кумитањои љавонон, варзиш ва
сайёњї, кор бо занон ва оила, оид
ба корњои дин ба тасвиб расид.

-дастгирии ташаббусњои
љавонон ва лоињањои ташкило-
тњои љамъиятии љавонон -205360
сомонї (13,69 фоиз);

Бањри дастгирии ташаббуси
љавонон ва ташаккули заминаи меъ-
ёрии њуќуќии ташкилотњои љамъи-
ятии онњо, бо воситањои ахбори
умум  ташкил намудани барномањои
маърифатї, таълимї ва тарбиявие,
ки љараёни ба њаёти иљтимої муто-
биќшавии љавононро сабук мена-
моянд, дар ин самт зиёда аз 150 чо-
рабинї бо фарогирии 37000 љаво-
нон доир гардиданд.

-мусоидат дар таъмини мус-
таќилияти иќтисодии љавонон,
њалли мушкилоти иљтимої, аз
љумла шуѓл ва рушди соњибкорї
байни љавонон-217320 сомонї
(14,49 фоиз);

Барои иљрои ин банди барно-
ма тадбирњо, аз ќабили дастги-
рии лоињањои иќтисодию иљти-
моии сохторњои мањаллї, ки мус-
таќилияти иќтисодии љавононро
таъмин менамояд, аз љумла чора-
бинињо барои дастгирии ташки-
лотњои махсусгардонидашудаи
љавонон дар самти ташаккули
малакаи соњибкорї ва таъсиси
љойњои корї барои љавонон, ва-
сеъ намудани доираи хизматра-
сонии таълимї, машваратї, итти-
лоотї ва њуќуќї  ба оилањои
љавон, баргузории ярмаркањои
љойњои холї ва дар ин замина бо
љойи кор таъмин намудани љаво-
нон  дар  дохил  ва  хориљи  љум-
њурї, инчунин муњайё намудани
шароити омўзишї барои онњо
андешида шуданд.

Инчунин барои таъмини ша-
роити мусоид дар Маркази имко-
ниятњои љавонони ноњияи Данѓа-
ра, Маркази имкониятњои љаво-
нони Чоркўњи шањри Исфара ва
Маркази имкониятњои љавонони
ноњияи Њисор дар самти омўзиши
донишњои технологияи иттилоотї,
забономўзї ва омўзиши санъати
дўзандагї ба љавонон хизмат ме-
расонанд.

-тањсилот, такмили ихтисос,
тайёр намудани  кадрњо ва даст-
гирии љавонони лаёќатманд -
333080 сомонї (22,20 фоиз);

(Идома  дар сањ. 2)

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар љала-
саи нўњуми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї

  ш.Душанбе, 10 апрели соли 2012

ЛОИЊАИ КОДЕКСИ АНДОЗ ДАР ТАЊРИРИ
НАВ ТАЉДИДИ НАЗАР ШАВАД

(Идома  дар сањ. 2)

Њозирини гиромї!
Дар љаласаи имрўзаи Шўро якчанд масъ-

алањои муњими рушди фазои сармоягузорї
ва соњибкорї мавриди баррасї ќарор дода
шуданд, ки татбиќи босамари онњо, дар
маљмўъ, барои таќвият бахшидани раванди
ислоњоти иќтисодї дар самти бењтар наму-
дани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар
љумњурї такон хоњад бахшид.

Яке аз масъалањои асосие, ки имрўз
мавриди баррасї ќарор дода шуд, љараёни
тањияи лоињаи Кодекси андози Љумњурии
Тољикистон дар тањрири нав мебошад, ки
вобаста ба мавзўи мазкур ахбори раиси
Комиссияи давлатї оид ба тањияи лоињаи
Кодекси андоз дар тањрири нав, намоянда-
гони бахши хусусї ва шарикони рушд шу-
нида шуданд.

Мавриди зикр аст, ки ислоњоти низоми
андозбандї ва маъмурикунонии он, махсу-
сан тањияи лоињаи Кодекси андози нав, яке
аз афзалиятњои муњими Њукумати Тољикис-
тон ба шумор меравад. Дар Паёми охирини
худ ба Маљлиси Олии мамлакат иброз на-
муда будам, ки љињати афзоиши ќисми да-
ромади буљети давлатї бо роњи њавасманд
намудани андозсупорандагон ва андозбан-
дии пурраи онњо ислоњот дар бахши андоз
вобаста ба њар чї содда намудани низоми
андозбандї ва кам кардани шумораи андо-
зњо тавассути муносиб сохтани миќдори
умумии онњо љиддї идома дода шавад.

Њарчанд дар лоињаи нави Кодекси ан-
доз кам гардидани шумораи умумии андо-
зњо ба назар гирифта шуда бошад њам,
вале аз назари бахши хусусї, дар маљмўъ,
лоињаи Кодекси пешнињодшуда барои ан-
дозсупорандагон мураккаб боќї мондааст,
ки ин ба њадафњои ислоњоти пешнињодгар-
дида љавобгўй нест. Инчунин ба аќидаи баъ-
зе аз мутахассисон дар лоињаи пешнињод-
шудаи Кодекси андоз њавасмандкунии со-
њибкорон то њол заиф аст. Шумораи уму-
мии андозњо кам шуда бошанд њам, вале
вазни ќиёсии онњо бетаѓйир мондааст.

Бори дигар таъкид менамоям, ки ворид-
шавии маблаѓњоро ба буљети давлатї на
аз њисоби баланд бардоштани меъёри ан-
дозњо, балки аз њисоби зиёд кардани шу-
мораи андозсупорандагон, яъне соњибко-
рон, васеъ кардани сарчашмањои андоз-
бандї, њавасмандгардонии ташаббусњои
соњибкорї, таъмини сатњи баланди иљрои
ўњдадорињои андозї ва коњиш додани иќти-
соди пинњонї зиёд кардан лозим аст. Му-
вофиќан коњиш додани харољоти чораби-
нињои каммањсул дар буљети давлатї низ
ба манфиати кор аст. Инчунин зарур аст,
ки манбаъњои пўшонидани ќисми эњтимо-
лии камомади буљети давлатї, бинобар са-
баби амалї намудани ислоњоти низоми ан-
дозбандї, муайян карда шаванд.

Аз рўйи мурољиатњои соњибкорон ва
созмонњои соњибкорї маълум гардид, ки
андешаву пешнињодоти сершумори онњо ва
дигар андозсупорандагон ба таври лозимї
омўхта, ба назар гирифта нашудаанд. Ин-
чунин бо маќсади таъмини рушди соњањои
афзалиятноки иќтисодиёти љумњурї, так-
лифу пешнињодоти асосноки вазоратњои
рушди иќтисод ва савдо, энергетика ва са-
ноат, кишоварзї ва Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатї њан-
гоми такмилдињии лоиња ба инобат гириф-
та шаванд.

Аз назари соњибкорон дар лоињаи пеш-
нињодшудаи Кодекси андоз масъалаи сан-
љиши фаъолияти субъектњои хољагидор низ
ба таври шаффоф инъикос нагардида, ба
кормандони маќомоти андоз њуќуќњои аз
њад зиёд пешнињод шудааст. Таъкид мена-
моям, ки санљиши фаъолияти субъектњои
хољагидор, аз љумла соњибкорон танњо ба-
рои пайдо намудани камбудї ва љазо до-
дани соњибкор нест, балки намояндаи ма-

ќомоти андоз бояд бо соњибкор корњои фањ-
мондадињї доир намояд, зеро ин барои ба-
ланд бардоштани маърифати њуќуќии соњиб-
корон мусоидат хоњад кард.

Умуман, низоми андозбандї бояд чунин
ба роњ монда шавад, ки аз як тараф давлат
ва љомеаро бо захирањои молиявї таъмин на-
мояд ва аз љониби дигар ташаббусњои фаъо-
лияти соњибкориро њавасманд намояд. Аз ин
лињоз, ба Њукумати Љумњурии Тољикистон су-
пориш дода мешавад, ки лоињаи пешнињод-
шудаи Кодекси андозро бори дигар таљдиди
назар карда, таклифу пешнињодоти соњибко-
рон, сармоягузорон, вазорату идорањои со-
њавї ва дигар андозсупорандагонро њанго-
ми такмили он ба инобат гирад.

Бо назардошти он ки лоињаи Кодекси ан-
доз дар тањрири нав аз љониби Комиссия ба
баррасии Њукумати Љумњурии Тољикистон
пешнињод гардидааст ва шояд дар ин шакл
њамаи тарафњоро ќаноатманд карда натаво-
над, ман зарур мешуморам, ки ин лоиња аз
љониби гурўњи мустаќили мутахассисон, аз
љумла мутахассисони љалбгардидаи хориљї,
мавриди ташхис ќарор дода, вобаста ба
љињатњои манфї ва мусбии он ба буљети дав-
латї, фаъолияти иќтисодии бахши хусусї ва
суботи иљтимоии ањолии мамлакат дар ќиёс
бо Кодекси амалкунандаи андоз дар мўњла-
ти се моњ хулоса тањия карда шавад.

Мўњтарам аъзои Шўро ва њозирини гиромї!
Дар марњилаи нави рушди иќтисоди То-

љикистон бахшњои давлатию  хусусї ва
љомеаи шањрвандї бояд дар татбиќи афза-
лиятњои муайянкардаи Њукумати мамлакат
ширкати фаъолона намоянд.

Тавре ки дар љаласањои ќаблии Шўро
оид ба ташкили муколамаи давлат ва бах-
ши хусусї дар сатњи минтаќавї тавсия дода
будам, имрўз шўроњои машваратї оид ба
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва со-
њибкорї дар минтаќањои љумњурї таъсис
дода шудаанд. Вобаста ба ин, чанд лањза
пештар ахбори раиси Шўрои минтаќавии
вилояти Хатлон оид ба фаъолияти Шўро шу-
нида шуд.

Бояд иќрор шуд, ки вазъи имрўзаи пеш-
бурди фаъолияти соњибкорї ва фазои сар-
моягузорї дар минтаќањои љумњурї, аз
љумла вилояти Хатлон, на чандон љавобгўи
талабот аст, њарчанд ки дар вилоят имкони-
ятњо зиёд мебошанд. Соњибкорон њанўз њам
ба мушкилоти сунъї ва бюрократї рўй ба
рўй мешаванд, ки ин аз як тараф бояду шояд
иљро нагардидани ќонунњо аз љониби масъ-
улони давлатї дар минтаќањо бошад, аз та-
рафи дигар аз нокифоя будани донишњои
њуќуќиву иќтисодии соњибкорон шањодат
медињад.

Дар ин замина, соњибкорон дар соњањои
гуногуни иќтисоди вилоят фаъолияти пур-
самар дошта бошанд њам, имкониятњои онњо
пурра истифода  намешаванд. Масалан,
соњаи асосии иќтисодиёти вилояти Хатлон
кишоварзї буда, яке аз мањсулоти асосии
он пахта аст, вале пахтаи дар вилоят истењ-
солшуда ќариб пурра дар намуди ашёи хом
содир мешавад. Њамчунин имкониятњои со-
њибкорон дар соњањои саноат, таъсиси кор-
хонањои хурду миёна, рушди сайёњї низ ба
таври зарурї истифода бурда намешавад,
њарчанд ки дар вилоят имкониятњои васеи
таъсиси корхонањо дар бахшњои зикргар-
дида мављуд аст.

Дар ноњияњои вилоят вобаста ба фаъо-
лияти соњибкорї ва дастгирии ташаббусњои
соњибкорон диќќати зарурї дода намеша-
вад. Њарчанд ки яке аз нишондињандањои
асосии фаъолияти пурсамари роњбарони
ноњияњо – ин таъсиси корхонањо ва таъмини
ањолї бо љойњои корї мебошад, ташаббус-
корї дар ин самт кам ба назар мерасад.

Дар ин радиф, ба Маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии вилояти Хатлон супо-
риш дода мешавад, ки дар њамкорї бо вазо-

рату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо
љалби сармояи дохилию хориљї барои таъси-
си корхонањои хурду миёна дар ќаламрави
вилоят, хусусан минтаќањои дурдасту кўњии
он, дар соњањои саноат, коркарди мањсулоти
кишоварзї, аз љумла коркарди нахи пахта
ва истењсоли мањсулоти нињої, чорводорї ва
паррандапарварї, бахши сайёњї ва дигар
соњањои муњими иќтисодиёт наќша-чораби-
нињои мушаххас тањия намуда, афзоиши на-
зарраси таъсиси корхонањои саноатї дар ви-
лоят таъмин карда шавад.

Њозирини гиромї!
Тавре ба њамагон маълум аст, яке аз

роњњои њавасандгардонии љалби сармояи до-
хилї ва хориљї, воридоти технологияи муо-
сир, ташкили љойњои нави корї, истењсоли
мањсулоти баландсифат ва рушди заминаи
содиротї – ин таъсиси минтаќањои озоди
иќтисодї ба шумор меравад. Минтаќањои
озоди иќтисодї яке аз шаклњои самараноки
њамкорињои байналмилалии иќтисодї дар
кишварњои тараќќикарда ва рўй ба тараќќї
ба шумор рафта, имконият медињанд, ки мин-
таќаи алоњида дар натиљаи љалби сармояи
хориљї ва технологияи муосир рушди бо-
суръат намояд. Айни замон, дар вилоят ду
минтаќаи озоди иќтисодии «Панљ» ва «Да-
нѓара» ташкил шудааст, вале, бинобар са-
бабњои фароњам наовардани шароити мусо-
ид барои фаъолияти онњо, аз љумла мављуд
набудани инфрасохтори зарурї, то њол дар
ин минтаќањо ягон корхонаи истењсолї таъ-
сис дода нашудааст.

Аз ин лињоз, ба Вазорати рушди иќтисод
ва савдои Љумњурии Тољикистон супориш
дода мешавад, ки дар њамкорї бо Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Хат-
лон ва бо љалби шарикони рушди Тољикис-
тон вазъи кунунии минтаќањои озоди иќти-
содиии «Панљ» ва «Данѓара»-ро пурра тањ-
лил намуда, барои фаъолияти пурсамари
онњо, аз љумла рушди савдои байнисарњадї,
чорањои муассир андешад ва аз натиљааш
ба Њукумати Љумњурии Тољикистон мунта-
зам ахбор дињад.

Таъсис ва фаъолияти сохторњои дастги-
рии соњибкорї дар вилоят дар сатњи зарурї
ба роњ монда нашудааст. Маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии шањру ноњияњоро за-
рур аст, ки дар риштањои гуногуни фаъоли-
яти соњибкорї курсњои бозомўзї ташкил на-
муда, ба ањолї оид ба љараёни ислоњоти
иќтисодї дар самти бењтар намудани фазои
сармоягузорї ва соњибкорї маълумоти му-
фассал пешнињод намоянд.

Ин имконият медињад, ки соњибкорон то
андозае донишњои заруриро аз худ намуда,
аз як тараф фаъолияти хољагидории худро
васеъ намоянд ва аз тарафи дигар њуќуќњои
худро њимоя карда тавонанд.

Дар ин робита, ба маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии шањру ноњияњо супо-
риш дода мешавад, ки дар њамкорї бо вазо-
рату идорањои марбута, соњибкорон, муас-
сисањои олии таълимоти касбї ва шарикони
рушди Тољикистон оид ба таќвият додани
иќтидори техникиву кадрии соњибкорон,
ташкили марказњои бозомўзии соњибкорон
ва ба роњ мондани фаъолияти самараноки
онњо чорањои зарурї андешида, аз натиља-
аш ба Шўрои машваратии назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар на-
мудани фазои сармоягузорї њар шашмоња
ахбор пешнињод намоянд.

Бояд таъкид намоям, ки њадафи асосии
ташкили шўроњои минтаќавї оид ба бењтар
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї
баррасї намудани пешнињодоти соњибкорон
вобаста ба бартараф намудани монеањои
пешбурди фаъолияти соњибкорї ва фароњам
овардани шароити мусоид барои љалби сар-
моягузорї дар сатњи минтаќавї мебошад.
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Дар ин самт 80 чорабинї байни
љавонон, махсусан  толибилмони
мактабњои тањсилоти умумї, лит-
сей, коллељу омўзишгоњњо, мако-
тиби олї, хобгоњњои донишљўён, да-
стгирии шўроњои донишљўён, аспи-
рантон, олимони љавон, баргузории
љаласањо ва нашри маљмўањои ил-
мию адабии онњо, инчунин баргу-
зории озмунњои гуногуни интелек-
туалї доир карда шуданд, ки дар
баланд бардоштани неруи зењнии
насли љавон судманд буд.

-густариши муносибати бай-
налмилалии љавонон- 149090 со-
монї (9,94 фоиз);

Муносибатњои байналмилалии
љавонон, таъмини иштироки намо-
яндагони љавонон ва маќомоти
идораи давлатии кор бо љавонон
дар форум (њамоиш) ва чорабинии
гуногуни байналмилалии корї,
эљодї ва фарњангии љавонон, иш-
тирок  дар фаъолияти Мањфили
байналмилалии роњбарони маќо-
моти давлатии кор бо љавонон, да-
стгирии фаъолияти сохторњои бай-
налмилалии љамъиятии кумита
тадбирњое дар ин самт буданд. Чо-
рабинињо дар самти мазкур асо-
сан дар доираи Шўрои кор бо љаво-
нони ИДМ ва Шўрои љавонони
СЊШ амалї гардиданд.

-таъмини меъёрию њуќуќї,
илмї ва иттилоотии сиёсати дав-
латии љавонон- 114460 сомонї
(7,63 фоиз);

Дар самти мазкур асосан чо-
рабинињо барои баланд бардош-
тани  неруи кадрї, малакаи забон-
донї, кор бо компютер ва ѓайра
тавассути баргузории семинарњои
омўзишї, курсњои такмили ихти-
сос, нашри дастурњои методї, гу-
заронидани тадќиќотњои илмї дар
соњаи сиёсати давлатии љавонон
ташкил ва баргузор шуданд.

Дар маљмўъ, солњои 2010-2011
дар доираи барномаи мазкур зиё-
да аз 2000  чорабинї бо фароги-
рии 374316 наврасону љавонон
баргузор гардиданд, аз љумла:

-дар сатњи љумњурї 740 чора-
бинї бо фарогирии 132000 навра-
сону љавонон;

-дар Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон 287 чорабинї бо
фарогирии 26453 наврасону љаво-
нон;

-дар вилояти Суѓд 398 чора-
бинї бо фарогирии 60383 навра-
сону љавонон;

-дар вилояти Хатлон 484 чо-
рабинї бо фарогирии 85087 навра-
сону љавонон;

-дар шањру ноњияњои тобеи
марказ 223 чорабинї бо фароги-
рии 51439 наврасону љавонон;

-дар шањри Душанбе 263 чо-
рабинї бо фарогирии 18954 навра-
сону љавонон.

Инчунин бояд зикр намуд, ки
бањри татбиќи босамари барнома
кумита љињати љалби маблаѓњои
ѓайрибуљетї дар солњои 2010-2011
мунтазам  тадбирњо андешида, дар
њамкорї бо Вазорати молияи Љум-
њурии Тољикистон ва дастгирии
ташкилотњои байналмилалї як
ќатор лоињањоро татбиќ менамо-
яд, аз љумла:

-бо  Бонки Умумиљањонї
лоињаи «Фароњам овардани ша-
роит оид ба рушди имконоти иљти-
мої-иќтисодии љавонони Тољики-
стон» дар њаљми 2102540 (ду мил-
лиону яксаду ду њазору панљсаду
чил) доллари ИМА;

-бо Хазинаи глобалї Лоињаи
«Пешгирии  ВНМО миёни љавоно-
ни дењот» дар њаљми 648784 (шаш-
саду чилу њашт њазору њафтсаду
њаштоду чор) доллари ИМА;

-бо Љамъияти олмонии њамко-
рињои байналмилалї лоињаи «Таъ-
сиси Маркази миллии имконоти
љавонон» дар њаљми 239442 (ду-
саду сию нўњ њазору чорсаду чилу
ду) доллари ИМА.

Сарфи назар аз тадбирњои ан-
дешида, бо назардошти пешрафти
љомеа, то њол масъалањои њалку-
нанда дар њаёти љавонон, ба мо-
нанди таъмини љойи кор, фарогирї
ба тањсил, таъмин бо манзили ис-
тиќоматї, ташкили марказњои фа-
рњангу фароѓат, дастгирии љаво-
нони боистеъдод ва эњтиёљманд, да-
стгирии ташаббусњои љавонон ва
иттињодияњои љамъиятии љавонон
зиёданд.

Мутобиќи омори расмї, сатњи
бекорї дар байни љавонон соли
2011-ум 28200 нафарро (58,6 фоиз
аз њисоби умумї) ташкил дода, аз
шумораи умумии бекорон 31,2 фо-
изро љавонони дорои маълумоти
миёнаи нопурра ташкил додааст,
ки он нисбат ба соли 2010-ум 11
фоиз ва нисбат ба соли 1991-ум 875
фоиз афзоиш ёфтааст.

Тибќи омори дигари расмї, аз
шумораи умумии љавонон танњо
27,4 фоиз ё 737100 (њафтсаду сию
њафт њазору сад) нафар бо тањсил
фаро гирифта шудаанд, аз љумла
527100 (панљсаду бисту њафт њазо-
ру сад) нафар дар муассисањои
таълимии умумї, 23900 (бисту се
њазору нўњсад) нафар дар муасси-
сањои тањсилоти ибтидоии касбї,
38300 (сию њашт њазору сесад)
нафар дар муассисањои тањсилоти
миёнаи касбї ва 147800 (як саду
чилу њафт њазору њаштсад) нафар
дар муассисањои тањсилоти олии
касбї. Бо ин маќсад 3810 муасси-
саи тањсилотї фаъолият менамо-
яд, вале барои пурра бо тањсилот
фаро гирифтани љавонон зиёда аз
1000 муассисањои тањсилоти
умумї, ибтидої, миёна ва олии
касбї ба таъмиру таљњизонидан
ниёз доранд.

Дар баробари муваффаќиятњо
љињати иљрои ќарор ва барномаи
мазкур чунин душворињо пеш ома-
данд, ки дар пешбурди сиёсати дав-
латии љавонон таъсири манфї ме-
гузоранд, аз љумла:

-бидуни тањлили амиќ, бањогу-
зории вазъият ва имконоти мањал
тањия ва ќабули барномањои ма-
њаллии љавонон аз љониби маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии вилоят ва шањру ноњияњо;

-сатњи пасти маблаѓгузории
барнома аз љониби маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии вилоят ва шањру ноњияњо ва
дар сатњи зарурї иљро нагардида-
ни банди 4 ќарори зикргардида.

Дар баробари ин, вазъи корњои
ташкилию идории соња таваљљуњи
хосаро  талаб менамояд. Барои тат-
биќи се соњаи муњим ва стратегии
кишвар, яъне татбиќи сиёсати дав-
латии љавонон, варзиш ва сайёњї
дар маљмўъ 285 воњиди корї (53
воњид барои дастгоњи марказї ва
ба њар шањру ноњия се воњиди корї)
муќаррар  гардидааст, ки дар ша-
роити имрўзаи пешрафти љомеа ни-
њоят кам аст. Бахусус барои корњои
идеологї дар шањру ноњияњо, ки
аслан кор  бо наврасону љавонон
сурат мегирад, вуљуд доштани як
воњиди корї ѓайривоќеї аст. Дар
њалли ин масоил таљрибаи баъзе
шањру ноњияњо дар таъсиси воњи-
дњои корї дар  сохтори љамоатњои
шањраку дењот боиси дастгирї ме-
бошад.

Мушкилоти дигари соња дар
сатњи паст ќарор гирифтани њавас-
мандгардонии масъулини соња аз
љониби маќомоти иљроияи  мањал-

лии њокимияти давлатї мебошад.
Тавре тањлилњо нишон медињанд,
танњо дар соли 2011-ум 30 фоиз во-
њидњои корї, бахусус мудирони
бахшњои љавонон, варзиш ва
сайёњии шањру ноњияњо аз кор раф-
таанд. Илова бар ин, шароити  ву-
људдошта барои љалби мутахасси-
сони љавону лаёќатманд имконият
намедињад.

Бо назардошти фикрњои иброз-
шуда, аз љумла дар љодаи фароњам
овардани имконоти мусоид бањри
худташаккулёбии наврасону љаво-
нон, тарбия ва такомули онњо дар
рўњияи ватандўстї, худшиносии
миллї, пос доштани арзишњои
миллї, инчунин пешгирии пади-
дањои номатлуб ва дастгирии иљти-
моию маънавии љавонон, пешнињод
менамоем:

1.Сатњи маблаѓгузории барно-
мањои мањаллии љавонон, яъне
иљрои банди 4 Ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 2 июли
соли 2009 тањти №372 «Дар бораи
Барномаи «Љавонони Тољикистон»
барои солњои 2010-2012», дар са-
тњи зарурї ба роњ монда шавад.

2.Барномаи «Љавонони Тољики-
стон» барои солњои 2013-2015 бо
назардошти муњокимаи парлумонї
тањия ва амалї гардонида шавад.

3.Маблаѓгузории сиёсати дав-
латии љавонон дар сатри алоњидаи
буљети давлатї ва мањаллї муќар-
рар карда шавад.

4.Маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї  барномањои
мањаллии љавононро бо назардош-
ти шарту шароити мањал ва  бо иш-
тироки васеи намояндагони сохто-
рњои давлатї ва љамъиятии дахл-
дор  тањия ва тасдиќ  намоянд.

5.Таљрибаи муњокимаи парлу-
монї оид ба иљрои санадњои меъё-
рии њуќуќии соњаи кор бо љавонон
дар Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
ва маљлисњои вакилони халќи ви-
лоятњо ва шањру ноњияњо давом
дода шавад.

Умедвории љомеа аз њадафњои
барномаи мазкур, ки барои тарбияи
насли  љавони бо нангу номус, до-
рои њисси баланди  ватандўстї ва
ифтихори миллї, дорои маълумоти
муосир ва ба талаботи замона
љавобгўй равона  гардидааст, аз
њар  як масъули соња фаъолияти ду-
чандро талаб менамояд. Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо
дастгирии бевоситаи Њукумати
Љумњурии Тољикистон бањри амалї
намудани ин ўњдадорињо тамоми
тадбирњои заруриро меандешад.

Вакилони Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон гузоришњои манзуршу-
даро мавриди баррасї ќарор до-
данд. Вакилони Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Хайринисо Юсуфї,
Муњиддин Кабиров, Рустам Лати-
пов, Бибидавлат Авзалшоева,
Убайдулло Давлатов, Сафаралї
Гулов, Мунавара Кенљаева, Нар-
зулло Љонов, Зиёратшо Саъдулло,
Амирбек Мањмадалиев, Маќсуда
Саматова, Умаралї Њисайнов,
Мањмадрањим Каримов ба раиси
Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон оид ба илм, маориф, фарњанг
ва сиёсати љавонон Марњабо Љаб-
борова ва раиси Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњии назди Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон Малик-
шо Неъматов саволњо дода, љаво-
бњои мушаххас гирифтанд.

Њамзамон вакилони Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон Шодї Шабдо-
лов, Мирољидин Њакимов, Абду-
рањмон Хонов, Нодира Турдима-
това, Домуллољон Љабборов, Му-
њиддин Кабиров ва муовини Раиси
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон Нази-
ра Ѓафорова дар муњокимаву му-
зокира фикру аќида ва пешнињо-
доти љолиб баён намуданд.

РАИСИКУНАНДА: - Муњоки-
маи ошкорои парламентии имрўза
дар сатњи зарурї сурат гирифт ва
омили асосии он њавасмандию
дилсўзии њозирини гиромї ба бењ-
буди вазъи амалї намудани сиё-
сати давлатии љавонон дар киш-
вар аст.

Дар Паёми Президенти кишвар
мўњтарам Эмомалї Рањмон ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон чунин зикр шудааст:

«Њифзу обод кардан ва ба на-
слњои оянда ба мерос гузоштани
Ватани ободу рушдёбанда масъу-
лияти бузург дорад ва њар фарди
љавонро вазифадор менамояд, ки
њамеша ба хотири тањкими вањда-
ти миллї, истиќлолияти давлатї,
густариши худшиносиву худогоњї
ва ватандўстї кўшишу талош на-
мояд.».

Сарвари давлат дар назди љаво-
нон воќеан вазифаи бузург гузош-
таанд, ки он сифатан ба сатњи нав
ба роњ мондани сиёсати давлатии
љавонон ва дар љомеа њамаљониба
устувор намудани мавќеи онњоро
таќозо менамояд. Ин њолат дар на-
вбати худ дар назди маќомоти ва-
колатдори давлатї дар соњаи кор
бо љавонон ва дигар маќомоти дав-
латї, ташкилотњои љамъиятї ва
умуман ањли љомеа масъулияти
азим мегузорад.

Љомеаи имрўза талаб менамо-
яд, ки роњу усулњои амалї намуда-
ни сиёсати давлатии љавонон ва
сатњу сифати он таѓйир дода, ма-
вќеи љавонон дар ташаккули фар-
њанги маънавию сиёсї, тарѓиби
тарзи њаёти солим ва инкишофи
љисмонии онњо, дастгирии иљтимоии
љавонон ва шуѓл ба куллї боло
бардошта шаванд. Дар ин замина
бояд ба он ноил гардем, ки љавонон
худро њамчун ќувваи асосии пеш-
барандаи љомеа эњсос карда, дар
мустањкамсозии нињодњои давлатї
ва устувории сутунњои давлатдорї
фаъолона иштирок намоянд.

Бинобар ин, яке аз вазифањои
муњими соња батадриљ барќарор
намудани заминаи моддию тех-
никї, сифатан таѓйир додани маб-
лаѓгузории соња, тайёр кардан, бо-
зомўзї ва такмили ихтисоси кад-
рњо, њалли масъалањои шуѓл ва
дигар масъалањо, дар маљмўъ ба
зиндагии сазовор омода намудани
наврасону љавонон мебошад.

Чуноне Президенти Љумњурии
Тољикистон таъкид намудаанд:
«Агар мо хоњем, ки Тољикистонро
дар оянда ободу осуда гардонем,
имрўз бояд барои наврасону љаво-
нони соњибистеъдоди љўянда шаро-
ит фароњам оварем.»

Имрўз бисёр таклифу пешнињо-
дњои љолиб манзур гардиданд ва
умуман зимни муњокимаи ошкоро
камбудию дастовардњои соња хеле
аён шуданд.

Лозим аст, ки ин њама пешни-
њоду таклифњо љамъбасту гурўњ-
бандї гардида, ба манфиати кор ис-
тифода  шаванд. Ин  амалро   сар-
љамъона анљом додан зарур аст,
зеро соњаи кор бо љавонон ва даст-
гирии онњо ба ояндаи љомеа зами-
наи воќеї мегузорад.

РАИСИКУНАНДА: - Акнун ба
музокирањо мегузарем. Аз вакилон
эњтиромона хоњиш карда мешавад,
ки дар муњокимаи масъала фаъо-
лона иштирок намоянд. Њар кас
метавонад доир ба масъалаи муњо-
кимашаванда, комёбиву норасоињо
дар ин масъала ошкоро фикру ан-
дешаашро баён намояд.

Сухан ба вакили Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон Шодї Давлатович
Шабдолов.

Шодї  ШАБДОЛОВ: - Мўњта-
рам Раёсат, вакилони арљманд!

Мавзўйи муњокимаи парла-
ментї аз доираи фаъолияти Куми-
таи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон васеътар аст. Бинобар ин,
намояндагони вазоратњои маориф
ва фарњанг низ бояд ин љо њузур
дошта бошанд. Сиёсати давлатї
дар соњаи омўзиш ва парвариши
љавонон фаќат бо харљи маблаѓњои
буљетии давлат њал намегардад.
Сухан дар бораи он меравад, ки
татбиќи сиёсати давлатї нисбат ба
љавонон аз кўдакистон, мактабњои
миёна ва олї сар карда, то вориди
майдони мењнат гардидани љаво-
нони мо бисёр мушкилотро дар бар
мегирад.

Тавре бузургони мо нисбат ба
ин мавзўъ таваљљуњ намудаанд:

Дари комронї ба ганљ андар
                                           аст,
Калиди дари ганљ ба ранљ
                              андар аст.

Маънои ин панд он аст, ки мо
бояд љавононро дар ѓояи ранљбар
будан, яъне зањматкаш будан, тар-
бия кунем, он гоњ аз байни онњо
њам коргарони ќаторї, тракторис-
ту дењќон, њам муњандису олиму
шоир ва њатто пањлавонони ном-
дор пайдо хоњанд шуд. Агар ошко-
ро гўем, њоло ба ин њадаф мо раси-
даем?

Ба фикри ман, аз њалли он њоло
дур њастем. Масалан, дар шањри
Душанбе ва дигар шањрњои љумњ-
урї мо љавонони наврасро меби-
нем, ки ба мошинњои гаронарзиши
«Мерседес-бенс» саворанд, ки ба
онњо падару модарашон тўњфа кар-
даанд. Оё аз байни чунин љавонони

туфайлихўр инсонњои хуб ва ватан-
параст пайдо мешаванд?

Аз байни чунин љавонон танњо
муфтхўрон ё ришвахўрон пайдо хо-
њанд шуд. Чунин тоифаи љавонон
бошанд, ба дигар љавонон таъсири
манфї мерасонанд. Бояд пеши роњи
ин гирифта шавад.

Дар соњаи маориф барномањои
дарсї бояд љиддан таљдид шаванд,
то ин ки мафкураи љавонони киш-
вар аз доираи фарњанги миллї ва-
сеътар гардад.

Ибни Сино ва дигар бузургони
миллат агар илму њикмати Юнон,
Араб, Њинд ва Чинро намеомўх-
танд, машњури љањон намешуданд.
Дар давраи шўравї нафаќат тавас-
сути китобњои дарсї ин масъала њал
мешуд, балки барои љавонон чор
љилди калони Энсиклопедияи ба-
чагона ва зиёда аз 200 љилди ада-
биёти љањонии бачагона ба нашр
расида буд.

Аз тариќи воситањои ахбори
омма ва фурўши маводи дигари ит-
тилоотї дар бозорњо ба сари љаво-
нони мо селоби иттилооти фасод
љорї гардидааст.  Бояд роњи њалли
ин масъаларо Њукумат ва ањли
љомеа биёбад.

Бе тарбияи љавонон дар рўњияи
мењнатдўстї ояндаи дурахшонро
умедвор шудан нашояд.

РАИСИКУНАНДА: - Сухани
навбатї ба вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Абдурањмон Хонов.

Абдурањмон ХОНОВ:  - Мўњта-
рам Раис, мўњтарам Раёсат, ваки-
лони мўњтарам!

Гузориши раиси Кумитаи љаво-
нон, варзиш ва сайёњии назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва раи-
си Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба илм, маориф, фарњанг ва
сиёсати љавонон, ки мукаммалу му-
фассал ироа гардиданд, тамоми пањ-
луњои амалигардонии Барномаи
«Љавонони Тољикистон» барои со-
лњои 2010-2012-ро фарогир буданд.

Боиси хушнудист, ки дар дои-
раи ин барнома бо вуљуди камбу-
диву мушкилињо тадбирњои муњим
иљро шуда, масъулияти сохторњои
марбутаи давлатї нисбат ба сиёса-
ти давлатии љавонон бештару му-
ассиртар гардид.

Раванди татбиќи Барномаи
«Љавонони Тољикистон» барои со-
лњои 2010-2012 дар давоми се сол
собит намуд, ки асосњои илмию на-
зариявї ва методии сиёсати давла-
тии љавонон дар сатњи зарурї та-
шаккул ёфтааст. Тањия ва нашри

адабиёти илмиву бадеї, тавсияно-
маву дастурњо далели ин мањсуб
меёбад.

Тамоюли љавонон ба њизбу
њаракатњои иртиљойї коњиш ёфта,
майли љавонон ба омўзиши таърих,
фарњанг ва арзишњои маънавии
ниёгони худ афзуда истодааст.

Фаъолияти байнисоњавию
њамоњангсозии тарбияи ватанпара-
стии љавонон дар сатњи зарурї гус-
тариш ёфта, тамоми чорабинињои
хусусияти мањаллї, минтаќавї ва
љумњуриявї муштаракан дар њам-
кории сохторњои марбутаи давла-
тиву љамъиятї амалї мешаванд.

Равандњои сиёсии љањони муо-
сир аз мо -љавонон таќозо менамо-
яд, ки њамеша дар ташаккули фар-
њанги сиёсии хеш масъулиятшинос
бошем.

Дар шароити кунунї дар њар
љомеаи демократї афзудани та-
ваљљуњи ањолї ба њаёти сиёсї ва
талошу кўшиши онњо дар дигар-
гунсозињои њаёти љомеа яке аз оми-
лњои муњимтарини рушду инкишо-
фи кишвар мањсуб мегардад.

Асоситарин омилњое, ки мавќеи
сиёсии љавононро дар љомеаи имр-
ўзаи Тољикистон собит ва муќар-
рар мекунад, иштирок ва сањмгу-
зорї дар маъракањои сиёсї мебо-
шад.

Имрўз љавонони мо дар раван-
дњои сиёсї ва демократикунонии
њаёти љомеа фаъолона ширкат вар-
зида истодаанд. Ин далели он аст,
ки насли љавони кишвар моњияти
давлати демокративу њуќуќбунёд-
ро дуруст дарк намудааст.

Боиси хушнудист, ки Љумњурии
Тољикистон роњи татбиќи идеяњои
низоми давлатдорї, яъне бунёди
давлати демократї, њуќуќбунёд ва
дунявиро интихоб намудааст.
Љавонон дар чањорчўбаи Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон идеологияи мазкурро,
ки бар асоси тањлилњои њамаљони-
ба ягона роњи дурустинтихобнаму-
да, бо назардошти хусусиятњои
милливу нажодї, урфу одат ва дину
ойини мост, пурра дастгирї мена-
моянд.

Аз ин рў, масъулини маќомоти
давлатии кор бо љавонон дар њам-
корї бо ташкилотњои љамъиятии
љавонон имрўз вазифадоранд, ки
чунин як идеологияи мукаммал ва
ќавиро тавассути корњои таблиѓотї
ва маъракањои фањмондадињї дар
сатњи мањалњо миёни љавонон расо-
нида тавонанд, зеро замоне ки дар
мањалле холигии идеологї ба ву-
људ меояд, љойи он холигиро идеяњои
нав забт менамоянд. Дар натиља,
боварии љавонон нисбат ба идеяњои
низоми давлатдорї заиф мегардад
ва онњо ба самти идеологияи вай-
ронгари бегона кашида мешаванд,
махсусан дар ин замона, ки тањољу-
ми фарњангї ба пояњои ахлоќии
љомеаи мо теша мезанад. Ба назари
мо -љавонон акнун марзњои амния-
тии кишварамон танњо бо замину
обу њаво мањдуд намешавад. Вазъи
фарњангие, ки дар љањони имрўз ба
амал омадааст, моро водор месозад,
ки аз марзњои ахлоќї ва маънавиа-
мон низ дифоъ кунем.

Њадафи асосии Кумитаи љаво-
нон, варзиш ва сайёњї, њамчунин
сохторњои мањаллии он аз ташкил
ва баргузории чорабинињои њамар-
ўза, пеш аз њама, таблиѓи дасто-
вардњои истиќлолият, таъмини яго-
нагии Тољикистон ва тарбияи љаво-

нон дар рўњияи воњид донистани он
мебошад.

Бо ќаноатмандї зикр бояд на-
муд, ки мо барои ин тадбирњо за-
минањои бисёр мусоиди њуќуќї дар
ихтиёр дорем. Яке аз ин заминањо
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи љавонон ва сиёсати
давлатии љавонон» мебошад.

Дар татбиќи босамари ќонуни
мазкур, њамчунин барномањои дав-
латии марбут ба соњаи љавонон, на-
ќши ташкилотњои љамъиятии љаво-
нон муассир мебошад. Дар шарои-
ти кунунї давлат барои рушд ва
њамкорї бо созмонњои љавонон ва
наврасон, ки фаъолияташон ба ба-
ланд бардоштани маърифати маъ-
навию њуќуќї, наќши љавонон дар
равандњои љамъиятию сиёсї, афзу-
дани сањми онњо дар ташаккули
љомеаи шањрвандї мусоидат мена-
моянд, манфиатдор аст.

Хушбахтона, насли љавони
кишвар бо дарки раванди инкишо-
фи љомеа ба таъсис додани ташки-
лотњои љамъиятї иќдом намудаанд.
Имрўз дар мамлакат теъдоди уму-
мии ташкилотњои љамъиятии љаво-
нон, ки расман сабти ном шуда, фаъ-
олият менамоянд, беш аз 200 адад-
ро ташкил медињад.

Кумита дар давоми фаъолияти
хеш тавонистааст, ки фаъолияти
онњоро њамоњанг намуда, љињати
дастгирии онњо, ки аз талаботи
ќонун бармеояд, тадбирњои му-
шаххас роњандозї намояд. Дар
назди кумита Шўрои њамоњангсо-
зии иттињодияњои љамъиятии љаво-
нону наврасони Тољикистон амал
менамояд.

Тайи солњои охир бањри даст-
гирии созмонњои љавонон аз љони-
би Њукумат тадбирњои муњим ан-
дешида мешаванд, ки ин иќдомот
љињати рушду тавсеаи фаъолияти
онњо заминањои мусоид фароњам
меоварад. Ќабули Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 10 майи
соли 2005 тањти №167 «Оид ба таъ-
сиси грантњои Њукумати Љумњурии
Тољикистон барои иттињодияњои
љамъиятї дар соњаи тарбияи ватан-
парастї» мисоли равшани гуфтаи
болост. Мутобиќи ќарори мазкур,
њамасола панљ гранти Њукумати
Љумњурии Тољикистон њар яке дар
њаљми 10 њазор сомонї ба иттињо-
дияњои љамъиятии љавонон барои
татбиќи лоињањои бењтарин дар
соњаи тарбияи ватанпарастї људо
мешавад. Дар ин љода кумита маб-
лаѓњои ѓайрибуљетиро низ љалб на-
муда, то ин муддат 41 ташкилоти
љамъиятї грантњо дар соњаи тар-
бияи ватанпарастиро бо маблаѓи
410 њазор сомонї соњиб шудаанд.

Иќдоми шоёни кумита дар ин
љода аз он иборат аст, ки таносуби
минтаќањои мамлакат дар интихо-
би лоињањо ба назар гирифта ме-
шавад.

Дар интињо барои татбиќи са-
мараноки Барномаи «Љавонони То-
љикистон» барои солњои 2010-2012
ва такмили роњу усулњои амалї на-
мудани сиёсати давлатии љавонон
чунин пешнињодњоро зарур мешу-
морам:

1.Фароњам овардани инфра-
структураи иљтимоии мусоид барои
љавонон, ки љавобгўйи ниёзњои
онњо вобаста ба талаботи замон
бошад

2.Таъсиси њар чї бештари
љойњои кори мувофиќ барои љаво-
нон ва фароњам овардани шароит
барои фаъолияти соњибкории хур-
ду миёна дар кишвар

3.Таваљљуњи махсус ба бахши
сиёсати иљтимоии љавонон, аз ќаби-
ли таъмини шуѓл ва њифзи иљти-
моии онњо, њалли мушкилоти ман-
зил барои оилањои љавон

4. Ташкили низоми ягонаи
тарбия дар раванди тарбияи љаво-
нон ва хусусияти фарогир пайдо на-
мудани субъектњои сиёсати давла-
тии љавонон.

ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН БА
ОЯНДАИ ЉАВОНОН БЕТАРАФ НЕСТАНД

ШЎРОИ МАШВАРАТЇ МАСЪАЛАЊОИ БЕЊСОЗИИ
ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРИРО БАРРАСЇ НАМУД

(Идома  дар сањ. 3)

Дар оѓози љаласа Прези-
денти кишвар  Эмомалї
Рањмон роњбари нави Котибо-
ти Шўрои машваратї ва аъзои
нави онро, ки аз љониби бах-
ши хусусии ватанї ва сармоя-
гузорони  хориљї пешнињод
шудаанд,  муаррифї намуд .
Тавре иттилоъ дода шуд, Завќ-
иљон Завќиев роњбари нави
Котиботи Шўрои машваратї
интихоб шудааст. Роњбари Ас-
сотсиатсияи  ташкилотњои
маблаѓгузории хурди Тољики-
стон Фарњодљон Акбаров, ди-
ректори кулли Љамъияти сањо-
мии шакли кушодаи «Помир
Энерљї» Далер Љумъаев, роњ-
бари Иттифоќи  Ассотсиат-
сияњои соњибкорони вилояти
Суѓд Маъсуда Тюряева ва ди-
ректори кулли Љамъияти сањо-
мии кушодаи Нерўгоњи барќи
обии «Сангтўда-1» Геннадий
Ругин ба узвияти Шўро пази-
руфта шуданд.

Дар кори љаласа Сарвази-
ри Љумњурии Тољикистон Оќил
Оќилов, муовини якуми Сарва-
зир Матлубхон Давлатов, му-
шовири давлатии Президенти
Љумњурии Тољикистон оид ба
сиёсати иќтисодї Фаррух Њам-
ралиев, котиби масъули Шўро
- раиси Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи
давлатии Љумњурии Тољикис-
тон Давлаталї Саидов, раиси
вилояти Хатлон Ѓайбулло Ав-
зал, вазирон ва раисони куми-
тањои давлатии бахши иќти-
содї, шахсони масъули Маљли-
си  намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон,
Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон, намо-
яндагони бахши хусусї ва ша-
рикони хориљии рушди Тољи-
кистон ширкат намуданд.

Дар ин замина, бо маќсади ба
танзим даровардан ва баланд
бардоштани самаранокии фаъо-
лияти шўроњои минтаќавї, ба
онњо супориш дода мешавад, ки
масъалањои  дар  љаласањои
шўроњои минтаќавї баррасиша-
вандаро бо Котиботи Шўрои маш-
варатии назди Президенти Љумњ-
урии Тољикистон оид ба бењтар
намудани фазои сармоягузорї
њамоњанг намоянд.

Инчунин ба љаласаи ояндаи
Шўрои машваратї ахбори раиси
Шўрои минтаќавї оид ба бењтар
намудани фазои сармоягузорї ва
соњибкорї дар вилояти Суѓд пеш-
нињод карда шавад.

Њозирини гиромї!
Яке аз вазифањои муњими

Шўрои машваратии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон оид
ба бењтар намудани фазои сармо-
ягузорї ин баррасї намудани
масъалањое мебошад, ки барои
васеъ гардидани фаъолияти со-
њибкорї монеа эљод менамоянд.

Дар ин радиф, солњои охир аз
љониби Њукумати Љумњурии То-
љикистон дар самти коњиш дода-
ни шумораи фаъолиятњое, ки дар
асоси иљозатномањо амалї карда
мешаванд, инчунин соддатар на-
мудани расмиёти маъмурї барои
сармоягузорон ва љанбањои гуно-
гуни љалби сармоя ислоњоти љиддї
гузаронида шудааст. Вобаста ба
ин як ќатор санадњои меъёрии
њуќуќї ќабул гардиданд, ки ба-

ЛОИЊАИ КОДЕКСИ АНДОЗ ДАР
ТАЊРИРИ НАВ ТАЉДИДИ НАЗАР

ШАВАД
рои кам кардани шумораи иљозат-
номањо ва соддатар намудани тар-
тиби дастрас намудани онњо мусо-
идат намуданд.

Њамзамон бо ин, бояд зикр на-
муд, ки тадбирњои андешидашуда
кифоя нестанд ва љињати идомаи
ислоњоти соња бояд корњои зиёде
анљом дода шаванд.

Бинобар ин, ба Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатии Љумњурии Тољики-
стон супориш дода мешавад, ки
якљоя бо Котиботи Шўрои машва-
ратї, намояндагони вазорату идо-
рањои дахлдор, бахши хусусї ва
бо дастгирии шарикони рушд оид
ба масъалањои соддагардонии рас-
миёти маъмурї барои сармоягузо-
рон ва бартараф намудани мо-
неањои маъмурї барои фаъолияти
соњибкорие, ки тавассути иљозат-
нома амалї карда мешаванд, тањ-
лилњо гузаронида, натиљаи онро
ба љаласањои ояндаи Шўрои маш-
варатї пешнињод намояд.

Њозирини гиромї!
Бењбуди фазои сармоягузорї

ва рушди фаъолияти соњибкорї яке
аз њадафњои муњими Њукумати
Љумњурии Тољикистон ба њисоб
меравад ва барои ноил гардидан
ба ин тадбирњои зарурї андешида
шуданд ва минбаъд низ мавриди
татбиќ ќарор мегиранд.

Инчунин Њукумати Тољикис-
тон сањми шарикони рушдро дар
раванди татбиќи ислоњоти иќти-
содї, аз љумла бењтар намудани
фазои сармоягузорї ва соњибкорї

ќадр менамояд. Њамзамон љињати
татбиќи самараноки сиёсати ис-
лоњоти иќтисодї ба дараљаи си-
фатан нав баровардани муноси-
батњои њамшарикї мувофиќи
маќсад дониста мешавад, зеро
њанўз њам имкониятњои истифода-
нашуда зиёданд.

Махсусан таъкид карданї
њастам, ки аз љониби шарикони
рушд маблаѓгузорї намудани
ќисми камомади буљет, бинобар
сабаби ислоњоти Кодекси андози
нав, дар марњилањои аввал нињо-
ят зарур мебошад.

Мо итминони комил дорем, ки
вохўрии имрўза дар ин самт сањ-
ми назаррас хоњад гузошт. Њам-
замон бо ин, Њукумати Тољикис-
тон пайваста кўшиш менамояд, ки
њамкориро бо бахши хусусї ва
шарикони рушд дар тамоми
соњањои њаёти иљтимоиву иќтисо-
дии кишвар ва њамгирої бо иќти-
соди љањонї тањким бахшад.

Дар Паёми навбатии худ ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон фикру андешањои худро
оид ба амалї намудани ислоњоти
зарурї дар самти рушди фаъоли-
яти соњибкорї ва бењтар намуда-
ни фазои сармоягузорї иброз хо-
њам дошт.

Ба њамаи аъзои Шўро ва шах-
соне, ки дар кори љаласа иштиро-
ки фаъолона намуданд, изњори
миннатдорї ва барори кор орзу-
мандам.

Њамеша сарбаланду саломат
бошед, дўстони азиз!

апрели соли 2012  тањти раёсати Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон љаласаи нўњуми

Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сар-
моягузорї баргузор гардид.

Дар  љаласа рафти  иљрои
ќарорњои ќаблии Шўро, лоињаи
Кодекси андози Љумњурии То-
љикистон дар тањрири нав, ах-
бори раиси Шўрои машваратї
оид ба бењтар намудани фазои
сармоягузорї ва соњибкорї дар
вилояти Хатлон ва масъалањои
лоињаи рўзномаи кории љала-
саи оянда баррасї шуд.

Зимни  гузориши котиби
масъули Шўро - раиси Куми-
таи давлатии сармоягузорї ва
идораи амволи давлатии Љум-
њурии Тољикистон Давлаталї
Саидов доир ба рафти иљрои
ќарорњои љаласањои ќаблї, аз
љумла зикр гардид, ки дар на-
тиљаи  фаъолияти босамари
Шўро якчанд таѓйиру иловаи
муњим ба кодексњои андоз ва
гумруки Љумњурии Тољикистон
ќабул карда шуд. Корњо барои
тањияи лоињањои ќонунњо «Дар
бораи шарикии давлат ва бах-
ши хусусї», «Дар бораи исти-
фодаи ќаъри замин» ва лоињаи
«Барномаи  љолибгардонии
соњаи истифодаи ќаъри замин»
идома доранд.

Ба  рафти фаъолияти Шў-
рои машваратї роњбари намо-

яндагии Бонки Аврупоии Таљ-
дид ва Рушд дар Тољикистон
Улф Њиндстром ва роњбари Ас-
сотсиатсияи миллии занњои со-
њибкори Тољикистон Гулбањор
Мањкамова бањои баланд до-
данд.

Доир ба лоињаи Кодекси ан-
дози Љумњурии Тољикистон дар
тањрири нав раиси Комиссияи
давлатї оид ба тањияи лоињаи
Кодекс, вазири молияи Љумњу-
рии Тољикистон Сафаралї На-
љмуддинов ахбор пешнињод на-
муд ва дар муњокимаи ин масъ-
ала роњбари Шўрои њамоњанг-
созии ассотсиатсияњои соњиб-
корї ва иттињодияњои љамъия-
тии Тољикистон Некрўй Заби-
ров, директори кулли Љамъия-
ти дорои масъулияти мањдуди
«Ёќут-2000» Абдуњалим Ќоди-
ров ва намояндаи Бонки Уму-
миљањонї  дар  Тољикистон
Марша Олив иштирок наму-
данд.

Сарвари давлат  Эмомалї
Рањмон пешнињодњои онњоро
доир ба соддагардонии низо-
ми маъмурии андозбандї  ва
кам кардани шумора ва њаљми
андозњои мављуда ва ба ин во-

сита афзун намудани шумораи
андозсупорандагон, дар маљ-
мўъ, мавриди дастгирї ќарор
дода, њамзамон таъкид дошт,
ки роњњо ва манбаъњои љуброн
кардани  коњиши даромад ба
буљети давлатї бояд  дарёфт
карда шавад. Президенти киш-
вар Эмомалї  Рањмон њамчу-
нин  таъкид  дошт,  ки  давлат
омода аст тамоми сабукињоро
ба  соњибкорону сармоягузо-
рон дињад, вале онњо низ дар
навбати  худ  бояд  дар назди
давлат ва мардум, пеш аз њама
кормандони соњањои буљетї,
масъулияти баланд дошта бо-
шанд ва  даромадњои воќеии
худро аз андозсупорї пинњон
надоранд.

Раиси Шўрои машваратї,
Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон зикр намуд, ки ворид-
шавии маблаѓњо ба буљети дав-
латї на аз њисоби баланд бар-
доштани меъёри андозњо, бал-
ки аз њисоби зиёд кардани шу-
мораи андозсупорандагон, ва-
сеъ намудани сарчашмањои ан-
дозбандї, њавасмандгардонии
ташаббусњои соњибкорї, таъ-
мини сатњи баланди иљрои ўњда-
дорињои андозї ва коњиш до-
дани иќтисоди пинњонї бояд
таъмин карда шавад.

Ба  андешаи  Эмомалї
Рањмон,  низоми андозбандї
бояд чунин ба роњ монда ша-
вад, ки аз як тараф давлат ва
љомеа бо захирањои молиявї
таъмин гардад, аз љониби дигар

ташаббусњои  фаъолияти со-
њибкорї њавасманд бошанд.

Аз ин лињоз ба Њукумати
кишвар супориш дода шуд, ки
лоињаи  пешнињодшудаи  Ко-
декси андозро бори дигар ом-
ўхта,  таклифу  пешнињодоти
соњибкорону сармоягузорон
ва дигар андозсупорандагон,
вазорату идорањои соњавї ва
шарикони  хориљии рушдро
њангоми такмили он ба инобат
гирад.

Супоришњои мушаххаси
дигар дар заминаи њисоботи
раиси Шўрои минтаќавии ви-
лояти Хатлон оид ба бењтар
намудани фазои сармоягузорї
ва соњибкорї Ѓайбулло Авзал,
пешнињоди мавзўъњои љала-
сањои ояндаи Шўрои машва-
ратї ва суханронии љамъбас-
тии Раиси Шўрои машваратї,
Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон дода шуд. Аз љумла то
љаласањои ояндаи Шўро бояд
лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар  бораи шари-
кии давлат ва бахши хусусї»,
масъалањои  соддагардонии
расмиёти маъмурї барои сар-
моягузорон,  тањлил оид  ба
бартараф намудани монеањои
иловагии маъмурї барои фаъ-
олиятњои соњибкорие, ки та-
вассути иљозатнома амалї кар-
да мешаванд ва дигар масъа-
лањои мубрами рушди фазои
сармоягузорї  ва  соњибкорї
омода карда шаванд.

(Идома  аз сањ. 1)
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 РАИСИКУНАНДА: - Сухан
ба  вакили Маљлиси намояндагони
Маљлиси   Олии  Љумњурии Тољи-
кистон  Њакимов Мирољидин
Дўстмуродович дода мешавад.

Мирољидин ЊАКИМОВ: -
Мўњтарам Раис, вакилони арљ-
манд, њозирини гиромї!

Таљрибаи дањсолањои охир
собит менамояд, ки танњо он   киш-
варњое ба дастовардњои сиёсї ва
иќтисодї ноил мегарданд, ки ба
љавонон таваљљуњи бештар зоњир
карда, ба ин васила рушди устуво-
ри љомеаро таъмин, низоми маъму-
ли аќидањоро нисбат ба насли
љавон, муносибати байнињамдига-
рии наслњо ва моњияти он такмил
медињанд.

Тољикистон аз ин раванди сиёсї
ва иќтисодї дар канор набуда, бо
маќсади ноил шудан ба раќобат-
пазирии миллии кишвар дар раван-
ди љањонишавї, њамгиройї, баланд
бардоштани наќш ва эътибори
кишвар дар арсаи љањонї, рушди
устувори асосњои иљтимоию иќти-
содї, фарњангию сиёсї ва амнияти
миллии мамлакат аз неруи созан-
даи рушд, ки заминагузори он
љавонон мебошанд, самаранок ис-
тифода менамояд ва он дар навба-
ти худ зарурати сиёсати давлатии
љавононро пеш меорад.

Њамин тавр, ташаккули сиёса-
ти давлатии љавонон талаб ва
љавобгўйи замони муосир буда,
пеш аз њама ба нигањдошт ва руш-
ду такомули захирањои инсонии
кишвар нигаронида шудааст, зеро
аз назари демографї мамлакати мо
њамеша дар њоли инкишофу афзо-
иш ќарор дошта, аксарияти кулли
ањолии онро насли љавон ташкил
медињад. Аз ин рў, тањияву татбиќи
ин сиёсат, яъне сиёсати давлатии
љавонон, дар таъмини пешравии
љомеа наќши њалкунанда мебозад.

Дар тамоми даврањои инкишо-
фи љомеа сиёсати љавонон њамчун
самти афзалиятноки сиёсати дав-
латї шинохта шуда, Њукумати
Љумњурии Тољикистон бањри амалї
намудани он тадбирњои пайваста
меандешад, ки он дар ташаккули
шахсияти љавонон наќши умдаву
муассир мегузорад.

Ин тадбирњо ба воситаи ќабул
ва татбиќи барномањои миёнамўњ-
лати соњавї, ки Барномаи «Љаво-
нони Тољикистон» барои солњои
2010-2012 аз љумлаи он мебошад,
амалї мешаванд.

Дарвоќеъ, амалї намудани
Барномаи «Љавонони Тољикистон»
ба баланд гардидани фарњанги
маънавию сиёсї ва маърифатии
њуќуќи љавонон, таъмини салома-
тии љавонон ва тарѓиби тарзи њаёти
солим, тарбияи ватанпарастии
љавонон, мањдуд гардидани сатњи
бекорї дар байни онњо, худшино-
сии миллии љавонон ва дигар масъ-
алањо таъсири мусбї расонида, аз
бисёр љињат ба бењтар гардидани
шароит ва зисту зиндагонии љаво-
нон мусоидат намудааст, ки он
шањодати бевоситаи кори пурсама-
ри маќомоти ваколатдори давлатї
дар соњаи кор бо љавонон, яъне
Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї дар ин самт мебошад.

Мавриди зикр аст, ки љавонон
дар муќоиса ба насли калонсол
ќодиранд аќидаю мафкура, нуктаю
назар ва асосњои иќтисоди бозор-
гониро зудтар дарк намоянд, ба во-
ќеияти замон муносибатњои иљти-
моию иќтисодї ва сиёсї мутобиќ
гарданд, дар эъмори давлати мута-
раќќї, њуќуќбунёд, аз нигоњи иљти-
мої инкишофёфта ва дорои љомеаи
шањрвандї фаъолона ширкат на-
моянд.

Мањз љавонон асоси рушди
соњањои технологияи инноватси-
онии кишвар буда, аз бисёр љињат
ба њалли муносибатњои иљтимої
мусоидат менамоянд, њамчунин
ба сифати манбаи ташаббусњои
иќтисодї ва навсозї баромад ме-
намоянд.

Айни замон теъдоди љавононе,
ки ташаббуси шахсиро чун усули
асосии њалли проблемањои худ ин-
тихоб менамоянд, зиёд гардида, дар
байни онњо мустаќилият, амалия,
масъулият барои ќисмати худ, дарк
ва ќабули њама гуна чизњои нав
афзоиш меёбад.

Афзалияти тањсилу таълими
хушсифат ва омодагии касбї беш
аз пеш ташаккул ёфта, амалияи ис-
тифодаи донишандўзї дар байни
љавонон њамчун асоси дастовар-
дњои шахсї, касбї ва осудањолии
минбаъда нисбат ба муносибати
расмї мавќеи устувор пайдо наму-
да истодаанд, ки он дастовардњои
бевоситаи дар амал татбиќ наму-
дани Барномаи «Љавонони Тољи-

кистон» барои солњои 2010-2012
мебошад.

Дар баробари ин, то њанўз дар
байни љавонон мављудияти як ќатор
падидањои номатлуб, аз ќабили бо-
лоравии сатњи љинояткорї, ба худ-
кушї даст задани љавонон, зиёд
гардидани сафи љавонони ба
нашъамандї гирифтор ва аз тара-
фи онњо содир намудани дигар
њуќуќвайронкунињо ба назар ме-
расад, ки боиси нигаронї мебошад.

Чунончї, дар соли 2011 аз та-
рафи љавонон 3474 љиноят содир
ва ба ќайд гирифта шудааст, ки ин
дар муќоиса ба соли 2010-ум 618
љиноят ё 21,6 фоиз зиёд мебошад
(соли 2010-ум -2858). Љиноятњо асо-
сан аз тарафи љавононе содир шу-
даанд, ки дар ягон љой кор накар-
да, ба тањсил фаро гирифта нашу-
даанд.

Аз 124 нафар шахсоне, ки дар
давоми солњои 2009-2011 ба содир
намудани љинояти хариду фурўши
ноболиѓон (моддаи 167 КЉ) даст
задаанд, 119 нафарро занњои аз 18
то 29-сола ташкил медињанд.

Инчунин дар љумњурї 556
(соли 2010-ум -697) њолати худ-
кушї ва сўиќасд ба он ба ќайд ги-
рифта шудааст. Аз ин шумора 93
нафар (105) ноболиѓон ва 189 на-
фарро (23) љавонони аз 18 то 25-
сола ташкил медињанд. Инчунин 80
нафари онњо хонандагони муасси-
сањои тањсилоти умумї ва 13 нафа-
рашон донишљўёни муассисањои
тањсилоти олї ва миёнаи касбї бу-
данд. Дар 47 њолат бинобар љой
доштани аломатњои таркибии љино-
ят нисбати шахсони гунањкор пар-
вандаи љиноятї оѓоз карда шуда-
аст. Ё ин ки мувофиќи маълумоти
Маркази љумњуриявии клиникии
наркологии Вазорати тандурустии
Љумњурии Тољикистон, соли 2011
дар љумњурї 7117 нафар шахсони
маризи нашъамандї ба ќайд гириф-
та шудаанд, ки 2341 нафари онњо-
ро љавонони аз 18 то 30-сола таш-
кил менамоянд.

Яке аз роњњои пешгирї ва бар-
тараф намудани ин падидањои но-
матлуб, пеш аз њама, тарѓиби тар-
зи њаёти солим дар байни љавонон,
яъне машѓул шудан ба тарбияи љис-
мониву варзиш мебошад.

Иштирокчиёни асосии тарбияи
љисмонї ва варзишро насли љавон
ташкил медињанд, ки дорои неру
ва иродаи ќавї мебошанд. Аз ин
рў, бо роњи ташаккул ва рушди им-
конияти варзишї метавон насли
љавонро аз вартаи омилњои номат-
луб рањойї бахшид. Мутаассифо-
на, айни њол дар кишвар чунин им-
коният васеъ фароњам оварда на-
шудааст, њарчанд харољоти зиёде-
ро талаб намекунад.

Имрўзњо на њамаи муассисањои
таълимї имконият доранд дар са-
тњи зарурї фанњои тарбияи љисмо-
ниро амалї намоянд, зеро соатњои
муќарраргардида ихтисор гашта-
анд ва ё аз таљњизоти зарурии дар-
сию таълимї мањрум мебошанд.
Инчунин майдончањои варзишї ба
корхонаву ташкилотњо ва ё манзи-
лњои истиќоматї табдил ёфтаанд.

Дар дењот, дар ќисми зиёди нуќ-
тањои ањолинишин майдончањои
варзишї вуљуд надоранд ва љаво-
нон маљбуранд майдонњои холии
замини кишоварзиро барои футбол,
волейбол ва дигар бозињои варзишї
истифода намоянд.

Дар шањрњо бошад, дар назди
аксар хонањои бисёрошёна майдон-
чањои солимгардониву варзишї ва
фароѓатї аз кор баромадаанд, аз
тарафи шахсони алоњида ба њар
роњу усул забт карда шудаанд ва ё
умуман вуљуд надоранд, ки ин бо-
иси камфаъолиятии љисмонии кўда-
кон ва наврасон, инчунин афзоиши
омилњои номатлуб миёни онњо ме-
гардад.

Аз ин лињоз, маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатиро за-
рур аст, ки ба ташаккул ва рушди
имконоти варзиши оммавї ва тар-
бияи љисмонии наврасон ва љаво-
нон диќќати зарурї дода, барои
барќарорсозии хадамоти варзишї
ва солимгардонї, аз љумла майдон-
чањои варзишї, тадбирњои амалї
андешанд.

Зикр намудан бамаврид аст, ки
яке аз роњњои амалї намудани сиё-
сати давлатии љавонон дар мањал
муњайё кардани шароити зарурї
барои фаъолияти њамарўзаи онњо,
яъне ташкили марказњои љавонон
дар шањру ноњияњои љумњурї ме-
бошад. Омўзиш ва тањлили масъа-
лаи мазкур аз он шањодат меди-
њад, ки вазъият дар ин самт низ ба
талаботи замон љавобгўй нест.

РАИСИКУНАНДА: - Сухани
навбатї ба вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Турдиматова Нодира
дода мешавад.

Нодира ТУРДИМАТОВА: -
Мўњтарам Раёсат, вакилон ва њози-
рини гиромї!

Имрўз, ки мо дар љомеаи
њуќуќбунёд зиндагонї мекунем,
таълиму тарбияи насли наврас ва
љавон маќсаду мароми асосии сиё-
сати пешгирифтаи давлату Њуку-
мат буда, рушди ояндаи љомеа бе
тарбияи дурусти онњо имконнопа-
зир аст.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи масъулияти падару мо-
дар дар таълиму тарбияи фарзанд»
моњияти муњим будани масъалаи
мазкурро исбот намуда, масъулия-
ти волидайнро дар тарбияи дурус-
ти фарзандон бештар месозад. Бояд
зикр кард, ки Президенти мамла-
кат Љаноби Олї мўњтарам Эмомалї
Рањмон дар суханронињояшон оид

ба лоињаи ќонуни мазкур хеле ба-
маврид таъкид намуданд, ки таъ-
лиму тарбияи наврасону љавонон
дар пайвастагии се љузъи иљтимої-
оила, мактаб ва љомеа мазмуни
воќеї пайдо мекунад.

Мањз такмили оила, таълиму
тарбияи насли солиму соњибмаъри-
фат яке аз воситањои рушди љомеа,
мустањкамии давлат ва тамаддун
ба шумор меравад.

Солњои охир кўшишњои таъсир
расонидан ба љањонбиниву анде-
шаи наврасону љавонон аз љониби
баъзе равияњои номатлуб дар
љомеаи имрўза ба назар мерасад.
Гурўњњои гуногуни ифротгаро ба
боварии љавонони мо медароянд ва
онњоро ба кирдорњои бад љалб ме-
намоянд.

Омилњои манфї, ба монанди эк-
стремизм, терроризм, хариду фурў-
ши одамон, нашъамандиву нашъа-
љаллобї имрўзњо ба тарбияи љаво-
нони мо низ бетаъсир нестанд, яъне
љавонони мо зери таъсири ин оми-
лњои манфї монда истодаанд.

Мавриди тазаккур аст, ки дар
њамаи зинањои таълиму тарбия ва
такмили ахлоќу маънавиёт масъу-
лияти асосї ба дўши падару модар
аст. Бо маќсади боз њам баланд бар-
доштани масъулияти волидайн дар
таълиму тарбияи фарзанд, дар
рўњияи дўстиву ватанпарастї, эњти-
роми арзишњои милливу умумиба-
шарї тарбия намудани љавонон,
тайёр намудани онњо ба њаёти мус-
таќилона ва ба роњи рост њидоят
намудани онњо зарур аст, ки ањли
љомеа масъулият эњсос кунад.

Дар ин самт наќши Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд» хеле муњим
ва аввалиндараља мебошад, зеро
љавонон ва насли наврас ояндаи
миллат, ояндаи љомеаи мо ба њисоб
мераванд.

Пешгирии пањншавии пади-
дањои номатлуб, тарѓиби њаёти со-
лим ва корњои фањмондадињиву
ташвиќотї дар байни љавонон яке
аз самтњои асосии талаботи Барно-
маи «Љавонони Тољикистон» барои
солњои 2010-2012 мањсуб меёбад ва
имрўз бояд њалли ин масъалаи ни-
њоят муњим тавассути муассисањои
таълимї, омўзгорон, падару мода-
рон ва ањли љомеа васеъ ба роњ мон-
да шавад.

Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон дар суханронињояшон оид
ба наќши созандаи љавонон борњо
зикр намуданд: «Имрўз, ки раван-
ди бебозгашти сулњу созиш ва вањ-
дати миллиро пеш гирифтем ва зери
парчами Ватан ва давлати соњиби-
стиќлол гирд меоем, бояд пеш аз
њама љавонони мо мазмуну моњия-
ти истиќлолият, худшиносї, ифти-
хори миллї, вањдату ягонагии мил-
латро дарк намоянд, зеро инњо ма-
фњумњое мебошанд, ки њар як љавон
дер ё зуд барои фањмидани мазму-
ни онњо мекўшад».

Дар ин замина, бо назардошти
талаботи замон, иштироки љавонон
дар сиёсат, рушди соњањои иљти-
мої, иќтисодї ва фарњангї бештар
гардида, љавонон ба ќувваи асоси-
ву пешбарандаи љомеа табдил меё-
банд.

РАИСИКУНАНДА: -Њоло су-
хан ба вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон Љабборов Домуллољон
дода мешавад.

Домуллољон ЉАББОРОВ: -
Мўњтарам Раис! Раёсат ва њозири-
ни гиромї!

Масъалаи муњокимашаванда
хеле воќеї ва сариваќтї буда, дар
замони њозира ањамияти махсус
касб намудааст.

Барнома бо маќсади амалї на-
мудани тадбирњо дар самтњои та-
шаккули фарњанги маънавию сиёсї
ва маърифати њуќуќии љавонон,
њифзи саломатии онњо ва инкишо-
фи намудњои оммавии варзишу ту-
ризм, ташаббуси љавонон ва таш-

килотњои љамъиятии вобаста ба он,
мустаќилияти иќтисодї ва рушди
соњибкории љавонон, тањсилот,
такмили ихтисос, тайёр намудани
кадрњо ва дастгирии љавонони
лаёќатманд, муносибатњои байнал-
милалии љавонон, таъмини меъёрии
њуќуќї, илмї ва иттилоотии сиёса-
ти давлатии љавонон тањия ва ќабул
шудааст.

Чуноне аз гузоришњо бармео-
яд, дар самти иљрои Барномаи
«Љавонони Тољикистон» хеле
корњо анљом дода шудаанд ва ме-
хостам андешањоямро барои вусъ-
ати кор дар ин самт иброз намоям:

1. Баробар бо барномањои миё-
намўњлат мувофиќи маќсад мебуд
вобаста ба љавонон барномањои
дарозмўњлат, ки масъалањои зери-
ни асосиро дар бар мегиранд, тањия
ва ќабул гарданд:

- ба роњ мондани курсњои омў-
зишї ва таълимї, инчунин фањмон-
дадињї барои муњољирони мењна-
тии дохилию хориљї;

- фароњам овардани шароити
мусоид барои љалби љавонон ба со-
њибкории хурд ва миёна тариќи до-
дани ќарзњои имтиёзнок;

- њавасманд намудани љавоно-
ни дар хољагии халќи љумњурї фаъ-
олияткунанда ба тариќи дар навба-
ти аввал људо намудани замини на-
здињавлигї, додани ќарзи имтиёз-
нок барои харид ва ё бунёди хонаи
истиќоматї;

- љоннок намудани кор вобаста
ба интихоб ва пешбинї намудани
љавонони лаёќатманд ба хизмати
давлатї, вазифањои роњбарикунан-
даи соњањои гуногуни хољагии
халќ;

- дастгирии воќеии иљтимої ва
молиявии мутахассисони љавони
болаёќат ва олимони љавон;

- сохтмони варзишгоњњо ва ќас-
рњои маркази љавонон дар њамаи
минтаќањои шањру ноњияњои љум-
њурї ва таљњизонидани онњо бо тех-
ника ва таљњизоти муосир аз њисо-
би маблаѓњои љумњуриявї ва маб-
лаѓњои мањаллї, љалби сармояи до-
хилию хориљї;

- дар мањалњо ташкил намуда-
ни курсњои кўтоњмуддати омўзиши
забонњои хориљї, махсусан забони
русї, њамчунин курсњои кўтоњмуд-
дати касбомўзї ва бозомўзии ба
талаботи бозори мењнати дохилию
хориљї љавобгўй, бањри расонида-
ни ёрии амалї барои љалби љаво-
нон барои кор дар хољагии халќи
љумњурї, махсусан ба сохтмонњои
азими кишвар, њамчунин барои
љавононе, ки ба муњољирати мењ-
натї мераванд.

РАИСИКУНАНДА: - Сухани
навбатї ба вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Муњиддин Кабиров
дода мешавад.

Муњиддин КАБИРОВ: -
Мўњтарам вакилон, њозирини ги-
ромї!

Масъалаи баррасишаванда
хеле муњим аст ва гузоришњову фак-
тњои матрањшуда гувоњї медињанд,
ки дар самти сиёсати давлатии љаво-
нон таѓйироти мусбат вуљуд дорад.
Вале мо ин љо танњо барои шунида-
ни ахбор ва гузоришњо љамъ наома-
даем, балки лозим аст вазъи љаво-
нони кишвар ва сиёсати давлатиро
дар ин самт ба риштаи тањлил ка-
шид ва иќдоми лозима андешид.
Умедворем, ки мулоњизањо ва пеш-
нињодњои вакилон дар коѓаз намон-
да, љузъи сиёсати маќомоти марбут
хоњанд гашт ва ба зудї мо на-
тиљањои онњоро хоњем дид.

Бо назардошти ин гуфтањо,
чанд мулоњиза ва пешнињоди худ-
ро ба вакилон ва мењмонони мўњта-
рам арз менамоям.

Якум, агар мо фикр кунем, ки
тамоми мушкилоти мо дар самти
сиёсати љавонон ба маблаѓ ва им-
коноти иќтисодї вобастагї доранд,
иштибоњ менамоем. Камбуди маб-
лаѓ як ќисми мушкилї аст, на њамаи
он. Агар маблаѓ ва таъмини зинда-
гии серу пур мушкилоти љомеа, ба-
хусус љавононро, њал мекард, бояд
љавонони кишварњое, мисли Либия
алайњи вазъи мављуда дар ватани
хеш эътироз намекарданд. Тибќи
маълумотњо, роњбарияти ин киш-
вар ба њар як оилаи љавон њамчун
њадя калиди манзили алоњидаро ме-
супурд ва љавонон аз дигар имко-
ноти иљтимої ва иќтисодї низ бар-
хўрдор буданд. Ин кишвар сатњи
баландтари њаётро дар муќоиса бо
кишварњои мо доро буданд ва ба-
рои барномањои љавонону дониш-
љўёни худ садњо маротиба бештар
маблаѓ сарф менамуд. Вале инњо
фаромўш карданд, ки њаёти як
љавон танњо аз хўрдану пўшидан
ва зиндагии мураффањ иборат нест.
Ќишри љавон, пеш аз њама, эњти-
ром  ба худ, муносибати баробари

сиёсї, иќтисодї ва њуќуќиро талаб
менамояд. Љавони либиягї ё тунисї
чандон камбуди иќтисодї ва иљти-
мої надошт, балки бештар камбу-
ди озодї ва маънавї дошт. Ќишри
љавон аз давлат ва њукумат садаќа
не, балки имконоти баробарро та-
лаб менамояд, то зиндагиашро ху-
даш таъмин созад ва аз неруи љис-
монї ва зењнии худаш миннатдор
бошад.

Дуввум, мо дар бораи тарбияи
љавонон дар рўњияи ватандўстї ва
миллатпарастї зиёд њарф задем.
Баъзењо бовар доранд, ки танњо бо
шиорњо, ташкили семинару њамои-
шњо,  чорабинињои  оммавии  фар-
њангї ва варзишї метавон муњаб-
бати ватану миллатро дар ќалби як
љавон љо кард. Бешак, ин иќдомњо
таъсир доранд, вале биёед масъа-
ларо каме воќеъбинона бањо дињем.
Як љавон ваќте аз ќадамњои авва-
линаш дар мактабу донишгоњ во-
дор мешавад, ки бањоро бо маблаѓ
ва шиносбозї бигирад, пас аз хат-
ми донишгоњ љойи корро њам биду-
ни шинос ё ришва пайдо карда на-
тавонад, дар интихоботњо раъйи до-
дааш ё раъйи ба ў додашуда ба ино-
бат гирифта нашавад, чї гуна ўро
бо шиору гапи холї метавон дар
рўњияи мусбат тарбия кард? Бешак,
љавонони мо бо ин њама мушкилот
боз њам ватану миллати хешро дўст
медоранд ва дўст хоњанд дошт.
Вале, оё ў бовар дорад, ки вай ба-
рои ин ватану миллат зарур аст ва
ояндаи некеро дар ватанаш ўро ин-
тизор аст? Ин саволњоест, ки дар
зењни аксари љавонони миллат чарх
мезанад ва оё мо барои љавоб до-
дан ба ин саволњо барномаи му-
шаххас дорем?

Саввум, боиси нигаронист, ки
баъзењо барои ба даст овардани
зењну аќли љавонон байни масљид
ва мактаб раќобатро мебинанд ва
фикр мекунанд, ки агар љавон ба
масљид рафт, дигар ба мактаб
ањамият нахоњад дод. Ё агар љавон
ба илму дониши дунявї робитаи
бештар дошта бошад, аз аќида ва
ахлоќи динї дур хоњад гашт. Ин як
бардошти ѓалат ва ифротї мебо-
шад, ки зењни ќисме аз масъулини
давлатї ва рўњониятро машѓул
доштааст. Чунин масъалагузорї ва
танњо  сиёњу сафед дидани вазъ на
танњо мушкилоти моро кам нахо-
њад кард, балки бештар мегардо-
над. Мактабу масљид њељ гоњ дар
таърихи ислом ва миллати мо ра-
ќиби њам набуданд ва нахоњанд
буд. Баръакс, ин ду  метавонанд ва
бояд шарики њам дар тарбияти на-
слњои ояндаи мо бошанд. Агар касе
фикр мекунад, ки пас аз мамнўъия-
ти ибодати љавонони то 18-сола дар
масљид мо насли нави босаводу
огоњро хоњем дошт, масъаларо як-
тарафа ва ноќис дидааст. Табиист,
ки љавонони мо акнун он ваќти хо-
лишударо на дар китобхонањо ва
марказњои илмиву адабї, балки
дар кўчањо ва љойњои дур аз чаш-
ми калонсолон хоњанд гузаронид,
ки оќибаташро аллакай дар муно-
ќишањои гурўњии наврасон дида
истодаем. Давлат ва љомеа бо дур
кардани сунъии љавонон аз масљид
њамчун як нињоди ќавии таъсирра-
сон ба зењнияту ахлоќи љавонон
амалан худро дар муќобили муш-
килоти зиёде ќарор хоњад дод. Ме-
тарсам, ки давлату мактаб бо ин
шароит ва вазъе, ки дорад, ба та-
нњої натавонад масъулияти вазни-
неро чун тарбияи як инсони огоњу
бедор анљом дињад ва хуб мебуд,
ки шарики  боэътимодеро дар чењ-
раи масљид ва рўњоният касб ме-
кард.

Чањорум, набояд маќомоти ва-
колатдори давлатї дар ин самт
фаъолияти худро бо чорабинињои
оммавї ва варзишї мањдуд намо-
янд. Бештар аз 70 фоиз ањолии моро
наврасон ва љавонон ташкил ме-
дињанд. Пас ваќти он омадааст, ки
сиёсати давлатї оид ба љавонон
таљдиди назар шавад. Мо аз сох-
такорї ба моњияти масъала бигза-
рем ва шиорро ба амал табдил ди-
њем. Шояд ваќти он расидааст, ки
соњаи варзиш ва туризмро аз љаво-
нон људо кард ва ба њар кадом
ањамияти хос дод, зеро таљриба ни-
шон дод, ки омезиш додани ин
соњањо бар зарари худи онњо анљ-
ом шуда истодааст.

Ахиран, хуб мебуд, њайати
муштараки парлумонї ва Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон
барои вохўрї бо љавонон ба мано-
тиќи кишвар ва бахусус дар хориљ
сафар намоянд. Аксари муњољири-
ни мо љавонон мебошанд ва онњо
интизори диќќати махсус аз тара-
фи маќомоти давлатианд. Умедво-
рам, ин мулоњиза ва пешнињодот
таври љиддї мавриди баррасї
ќарор хоњад гирифт.

РАИСИКУНАНДА: - Сухан
ба муовини Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Ѓафорова Нази-
ра Абдуллоевна дода мешавад.
Марњамат.

Назира ЃАФОРОВА: - Ваки-
лон ва њозирини мўњтарам!

Дарвоќеъ, то ин андоза муњим
будани масъалаеро, ки мавриди
муњокима ќарор гирифтааст, њар
яке аз мо хуб дарк мекунем, зеро
љавонон ояндаи халќу давлатанд
ва онњо фарзандон, бародарону
хоњарони мо њастанд. Барномаи
«Љавонони Тољикистон» барои со-
лњои 2010-2012 самтњои хеле му-
њимро фаро гиирфтааст. Аз љумла
ташаккули фарњанги маънавию
сиёсї ва маърифати њуќуќии љаво-
нон, ташаккули солимии љавонон

ва дар ин самт, тавре аз гузори-
шњои пенињодшуда бармеояд, кори
зиёд ба анљом расонида, чораби-
нињои зиёде гузаронида шудаанд.
Ман мехоњам диќќати шуморо ба
ду масъала љалб намоям.

Аз факту раќамњои гузориши
раиси Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњии назди Њукумати  Љум-
њурии Тољикистон вобаста ба љино-
яткории ноболиѓону љавонон бар-
меояд, ки сатњи љинояткории но-
болиѓон, махсусан љавонон, боло
рафтааст. Аз љониби љавонон, аз
љумла чунин љиноятњои вазнину
махсусан вазнин, ба мисли куш-
тор, таљовуз ба номус, авбошї,
ѓоратгарию роњзанї содир шуда-
анд. Љавонон 436 љинояти бо муо-
милоти ѓайиќонунии воситањои
нашъадор алоќамандро содир на-
мудаанд ё 2341 нафар љавонони
аз 18 то 30- сола мубталои бемо-
рии нашъамандї њастанд. Албат-
та, љинояткориро пурра решакан
кардан ѓайриимкон аст, лекин ба-
рои гирифтани пеши роњи љиноят-
кории ноболиѓону љавонон бояд
чорабинињо тавре гузаронида ша-
ванд, ки самараи хуб оранд ва ба-
рои пешгирии љинояткории љаво-
нону ноболиѓон мусоидат намоянд.

Масъалаи дигар ин ба худ-
кушї ва сўиќасд ба худкушї даст
задани љавонон аст. Аз факту ра-
ќамњои дар гузориши раиси куми-
та вобаста ба њодисањои худкушї
ва сўиќасд ба он зикргардида бар-
меояд, ки аз љониби ноболиѓон 93
нафар (соли 2010-105 нафар) ва
љавонони аз 18 то 25- сола 189 на-
фар (соли 2010- 23 нафар) даст ба
худкушї ва сўиќасд ба худкушї
задаанд. Агар раќамњои мазкур
дуруст бошанд, шумораи чунин
љавонон 8 баробар зиёд шудааст,
ки ин хеле ташвишовар аст. Хеле
ѓамангез аст, ки дар байни онњо
хонандагону донишљўён низ њас-
танд. Муњим он аст, ки ин ноболи-
ѓону љавонон дар оилањои солим
зиндагї карда, дар мактабу до-
нишгоњњо тањсил мекарданд ва та-
нњо дар 47 њолат аз рўйи нишо-
нањои ба худкушї расонидан пар-
вандањои љиноятї оѓоз шудааст.
Бояд тањлил карда шавад, ки чу-
нин њодисањо бештар дар кадом
мањал, бо кадом сабабњо содир
шудаанд ва кадом шароитњо ба
онњо мусоидат кардаанд. Аслан
мубориза бо чунин њодисањо ва-
зифаи ањли љомеа аст ва Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон њамчун маќоми њамоњангсо-
занда дар татбиќи барномаи маз-
кур, Кумитаи кор бо занон ва
оилаи назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон дар якљоягї бо намо-
яндагони маќомоти њифзи њуќуќ,
ањли љамоатчигї, уламои дин бояд
бо љавонон кор баранд ва чораби-
нињои барномавиро тавре ба на-
ќша гирифта гузаронанд, ки воќе-
ан њам пурмўњтавою натиљабахш
бошанд.

Ба Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњии назди Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон ва тамоми вазо-
рату идорањои дахлдор дар ама-
лисозии Барномаи «Љавонони То-
љикистон» барои солњои 2010-2012
муваффаќияту комёбињо хоњонам.

Тавре ки рафти муњокимањои
парламентї нишон дод, вакилони
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва ди-
гар музокирачиён хеле хуб омо-
дагї дида, бо фикру андеша ва
пешнињодњои љолиб изњори аќида
намуданд. Муњокимаи парламентї
аз он далолат мекунад, ки вакило-
ни Маљлиси намояндагон нисбати
ояндаи љавонон бетараф нестанд
ва нахоњанд буд.

РАИСИКУНАНДА: - Вакилон
ва њозирини арљманд таклиф аст,
ки лоињаи ќарор ва тавсияњои му-
њокимаи парламентї ба асос ги-
рифта шаванд. Аз вакилон хоњиш
мекунам, ки оид ба ин масъала
мавќеи худро муайян намоянд.

Пешнињод ќабул гардид. Ба
лоињаи ќарор ва тавсияњои муњо-
кимаи парламентї ягон таклиф ё
эрод ва ё илова њаст? Нест?

Ќарор ва тавсияњои муњоки-
маи парламентиро, бо назардош-
ти таклифу дархостњо ва пешни-
њоди иштирокчиён, дар маљмўъ ба
овоз мемонам. Ќарор ва тавсияњо
ќабул шуданд.

Барои иштироки фаъолонаа-
тон ташаккур. Муњокимаи парла-
ментї пўшида эълон карда меша-
вад. Ба њамаи шумо дар арафаи
љашни бузурги 15-солагии Вањда-
ти миллї ва 20-солагии Иљлосияи
таърихии XVI  Шўрои  Олии Љум-
њурии Тољикистон барори кору
рўзгор орзу мекунам.

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум».

Суратгир А.ИСОЕВ

ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН БА
ОЯНДАИ ЉАВОНОН БЕТАРАФ НЕСТАНД

(Идома  аз сањ. 1, 2)

Роњњои харобгардидаи пойтахт
барќарор мешаванд

ДУШАНБЕ. (Шавкат САИДОВ)  Дар Маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатї шањри Душанбе љаласаи кории шањр-
дорї тањти раёсати Мањмадсаид Убайдуллоев доир гардид.

Дар љаласа ќабл аз њама масъалаи њадалимкон барќарорсозии
роњњои бар асари сардињои зимистон харобгардида, бо истифода
аз мусоидии боду њаво суръатбахшї ба иљрои босифати корњои
таъмирї аз љониби ширкатњои пудратї ва маќсаднок истифодаба-
рии маблаѓњои буљетию дар ин маърака аз њисоби сањмгузорон
фароњамомада мавриди таваљљуњи шањрдор ќарор гирифта, ба
масъулин дастуру супоришоти мушаххас ироа гардид.

Дар љаласа инчунин дар радифи дигар масъалањои њаёти хоља-
гидории шањр, рафти корњои сохтмонї дар иншоотњои бунёдша-
ванда, њолати татбиќи Наќшаи генералї дар мањаллаи Ховарон,
вазъи такмили лоињаи сохтмони иншооти беморхонаи бисёрсоња-
вии шањрї дар хиёбони Н. Ќарабоев ва масъалаи вусъати љараё-
ни корњои омодагї ба роњандозии азнавсозии иншооти дар ќисма-
ти марказии шањр - кўчањои А. Дониш, С. Айнї ва хиёбони Рўдакї
љойгирбуда мавриди баррасї ќарор гирифт.

Суръати афзоиши мањсулот
баланд шуд

ДУШАНБЕ. (Б.КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)  Дар корхо-
нањои системаи Вазорати энергетика ва саноати Љумњурии Тољи-
кистон  тўли семоњаи аввали соли љорї ба маблаѓи беш аз 700
миллион сомонї мањсулот истењсол гардид, ки ин суръати афзо-
ишро 115 фоиз таъмин менамояд. Дар маљмўъ, бино ба маълумо-
ти фаврї, ки аз котиботи вазорати мазкур расид, њаљми истењсоли
мањсулоти саноатї дар кишвар  моњњои январ - марти соли љорї
як миллиарду 956,7 миллион сомониро ташкил дод. Суръати аф-
зоиш дар миќёси љумњурї нисбат ба њамин давраи соли гузашта
ба 114,6 фоиз баробар шуд.

Сафарбарї ба хизмати њарбї
ЃОНЧЇ. (Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Бист нафар љаво-

нони дењаи Иторчї ба ихтиёри худ ба хизмати Модар-Ватан раф-
танд. Ташаббуси мазкурро љавонони маркази ноњияи Ѓончї низ
дастгирї карданд. Дар хиёбони Аскари номаълум маросими гусе-
ли гурўњи наваскарон ба хизмати њарбї баргузор гардида, 50 на-
фар даъватшавандагон ба хизмати Ватан гуселонида шуданд. Дар
маросими тантанавї собиќадори мењнат Абдурањмон Розиќов,
даъватшавандагон Умед Додоев ва Тўраќул Маматќулов сухан
ронданд. Модаркалон аз дењаи Угук Зўњро Носирова гуфт, ки на-
бераи 11-умашро ба хизмати аскарї гуселонида истодааст. Пиро-
ни кор ба љавонони ноњия дуо доданд.

Тўйи хатнасури 600 нафар кўдак
баргузор шуд

КЎЛОБ. ( Т. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум») Бо дастгирии хази-
наи  хайриявии  Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ва ташаб-
буси Њизби Халќии Демократии Тољикистон дар  толори Амфите-
атри шањри Кўлоб  маросими хатнасури 600 нафар кўдакон ва
тўйи дастљамъонаи 13 љуфт домоду арўс аз оилањои ниёзманди
шањру ноњияи Кўлоб баргузор гардид.

Раиси вилояти Хатлон Ѓайбулло Авзал зимни ифтитоњи базми
љамшедї навхонадорону кўдакон ва њозиринро табрику тањният
гуфта, барояшон сињатию саломатї ва саодати рўзгор таманно
кард. Сипас, раиси шањри Кўлоб Абдуѓаффор Рањмонов ва муови-
ни аввали раиси Њизби Халќии Демократии Тољикистон Сафар Са-
фаров суханронї карданд.

Њунармандони шинохта хотири иштирокдорони ин маросими
пуршукўњро бо суруду раќсњои љаззобашон хушнуд намуданд.

Бунёди иншоот вусъати
тоза пайдо кард

ВАЊДАТ. (М. ЗОКИР, «Садои мардум» )  Дар шањри Вањдат бо
маќсади сазовор истиќбол намудани 15- солагии Вањдати миллї
ва 20- солагии Иљлосияи таърихии XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон бунёди иншооти њаётан муњим идома дорад. Айни њол
сохтмон  дар 315 иншоот вусъат  гирифтааст.

Давоми се соли охир дар шањри Вањдат беш аз 450 ва дар
давоми як соли охир 65 иншоот бунёд гардид. Тўли ин давра дар
натиљаи ба истифода додани марказњои ташхисию табобатии «Вањ-
дат», «Шавќат», маркази фарњангию варзишї, бинои шўъбаи мао-
риф, китобхонаи замонавї дар дењаи ба номи Б. Бурунов ва боз
дањњо иншооти дигар садњо нафар сокинони шањр бо љойи кори
доимї таъмин гардиданд.

Курсињо насб карда мешаванд
АБДУРАЊМОНЇ ЉОМЇ. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)

Ба муносибати 20- солагии Иљлосияи таърихии  XVI  Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон дар ноњияи Абдурањмони Љомї варзишгоњи
марказї таъмиру тармим мешавад. Тавре аз Маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии ноњия иттилоъ гирифтем, дар дои-
раи корњои ободонї дар  варзишгоњ ду њазор адад курсии нишаст
насб мешавад. Дар ноњия то рўзи таљлили солгарди Иљлосияи таъ-
рихии XVI  Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон  аз љониби соњибко-
рон бунёди якчанд иншооти варзишию фароѓатї ба наќша гириф-
та шудааст.

   Ќабулгоњи нав таъсис ёфт
   РОЃУН. (А. ТАБАРОВ)  Чанде ќабл дар шањри Роѓун аз љони-

би Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон  якљоя
бо Ташкилоти љамъиятии байналмилалии «Њуќуќ ва бењбудї», АКТ
дар Осиёи Марказї ва дастгирии Вазорати рушди байналмилалии
њукумати Британияи Кабир бо маќсади таъсиси ќабулгоњи љамъи-
ятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мизи мудаввар доир гардид.
Дар чорабинї роњбарони сохторњои њифзи њуќуќ ва амният, раи-
сони љамоатњои дењот, кормандони дастгоњи раиси шањр ва дига-
рон иштирок намуданд. Маќсад аз созмон додани ин ќабулгоњ ба-
ланд бардоштани маърифати њуќуќии ањолї, барќарор намудани
њуќуќњои поймолшудаи онњо ва гурўњњои осебпазир мебошад. Иш-
тирокчиён њавасмандии худро љињати таъсис додани ќабулгоњи
љамъятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон баён намуда, барои
њамкории мунтазам бо он изњори омодагї карданд .

  Боз як муассисаи томактабї
бунёд меёбад

  ПАНЉАКЕНТ. (Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Дар шањру
дењоти Панљакент 17 муассисаи томактабї фаъолият дорад, ки
12-тои он   мансуби шўъбаи маориф мебошад. Бино ба иттилои
сардори Раёсати маорифи шањр Ф. Њусейнзода, дар ин муасси-
сањо зиёда аз 2700 нафар кўдакон тарбият мегиранд. Боз як муас-
сисаи нави томактабї дар дењаи Амондара бо ташаббуси соњиб-
кор Аваз Сафаров бунёд шуда истодааст. Он дар љойи собиќ идо-
раи хољагии дењќонии «Фирдавсї» бунёд гардида, барои таъмиру
таљдиди он то ба имрўз зиёда аз 55 њазор сомонї масраф гардида-
аст. Интизор меравад, ки маросими ботантана мавриди бањра-
бардорї ќарор           гирифтани ин иншоот 1-уми майи соли равон
доир мешавад.

Масъули гўша Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА, «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 11 апрели соли 2012, соати 18.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 26794 нусха

   Навбатдори шумора
А. Муродов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши ам-

воли давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон барои ишѓоли ман-

саби холии њуќуќшинос ОЗМУН эълон менамояд.

ТАЛАБОТ БА ДОВТАЛАБОН:
- тањсилоти олї, собиќаи корї;
- доштани маълумоти соњавї;
- донистани забони хориљї ва дониши компютерї ба эътибор ги-

рифта мешавад.

Њуљљатњои зарурии пешнињодшаванда:
- ариза ба комиссияи озмун;
- нусхаи шиноснома;
- вараќа (анкета)-и бањисобгирии кадрњо;
- 3 дона расм (3х4);
- њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот;
- њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи мењнатї (нусхаи дафтарчаи

мењнатї).
Суроѓаи ќабули њуљљатњо: индекс: 734025, шањри Душанбе, хиё-

бони Рўдакї 44 (ошёнаи 2-юм), тел: 221-73-74, 221-49-87. Корхонаи
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї.

Њуљљатњои шахсони аз озмун нагузашта баргардонида мешаванд.
Ќабули њуљљатњо – то 26 апрели соли 2012.
Озмун рўзи  27 апрели соли 2012, соати 1000 баргузор мегардад.

Тасњењ
Дар рўзномаи «Садои мардум» (№41 (2868) аз

10 апрели соли 2012) раќамњои ДИО (Даъватно-
маи иштироки озмун) тањти № 973/3-177, 974/3-
178, 975/3-179, 962/3-175, 977/3-181, 976/3-180, 963/
3-176 мувофиќан № 973/3-431, 974/3-432,  975/3-
433, 962/3-429, 977/3-444, 976/3-434, 963/3-430
хонда шаванд.

Дањуми апрели соли љорї
љаласаи навбатии Комиссияи му-
ваќќатии экологии Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон баргузор гар-
дид. Раиси комиссияи фавќуззикр
Рустам Латипов зимни сухани иф-
титоњиаш  иброз дошт, ки ба
рўзномаи љаласа ду масъала-
«Фаъолияти  КВД «Ширкати
Алюминийи Тољик» оид ба њам-
корињо бо сохторњои давлатї ва
ташкилотњои байналмилалї дар
њалли масъалањои экологии кор-
хона» ва «Дар бораи рафти иљрои
Стратегияи паст кардани сатњи
камбизоатї  дар Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2010-2012»
дар бахши таъмини суботи эко-
логї ворид шудааст.

Рољеъ ба масъалаи аввали
рўзнома узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба
масъалањои аграрї ва экология
Мањмадшариф Њаќдодов ва сар-
дори мудирияти КВД «Ширкати
Алюминийи  Тољик» оид  ба

z Экология

ИЌДОМЊО ЗИЁДАНД, ВАЛЕ НОКИФОЯ
њифзи мењнат, экология ва сифат
У. Њайдаров суханронї намуданд.
Маълум гардид, ки Корхонаи во-
њиди давлатии «Ширкати Алюми-
нийи Тољик» бо бисёр сохторњои
давлатии Љумњурии Тољикистон
вобаста ба соњаи фаъолияташ
њамкорї дорад. Аз љумла бобати
њифзи муњити зист корхона бо Ко-
миссияи муваќќатии экологии
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, Ака-
демияи илмњои Љумњурии Тољики-
стон, Вазорати энергетика ва са-
ноати Љумњурии Тољикистон, Ку-
митаи њифзи муњити зисти назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон,
Пажўњишгоњи илмї-тадќиќотии
тибби пешгирикунанда  ва Хада-
моти назорати давлатии санита-
рию эпидемиологии Вазорати тан-
дурустии Љумњурии Тољикистон,
инчунин бо намояндагони воси-
тањои ахбори оммаи дохилї ва
хориљї  њамкорї менамояд. Њам-
корї бо сохторњои номбурда масъ-
алањои экологии зеринро дар бар
мегирад:

- гузаронидани ташхисњои
њолати муњити зист дар дохил ва
атрофи корхона;

- санљиши кори фоиданоки
таљњизоти газтозакунї;

- санљиши мутобиќати фаъоли-
яти корхона ба ќонунњои Љумњу-
рии Тољикистон дар соњаи њифзи
муњити зист ва саломатии одамон;

- пешнињод намудани њисобот
дар бораи корњои иљрошуда оид
ба њифзи муњити зист;

- мониторинг  оид ба муайян
намудани миќдори моддањои за-
рарнок дар муњити љойњои кори
коргарон, њаво, об ва хоки мав-
зеъњои ањолинишини атрофи кор-
хона, маводи ѓизоии одамон ва
њайвонот, ки дар заминњои атро-
фи корхона истењсол мешаванд ва
њамчунин миќдори ин моддањо дар
организми коргарони корхона,
ањолї ва њайвонот;

- коркарди  такрории
партовњои истењсолї;

- тайёр ва пешнињод намудани
лоињањо оид ба механизми рушди
тоза;

- корњои фањмондадињї, итти-
лоотї ва ташвиќу тарѓиб дар бо-
раи чорабинињои иљрошуда дар
самти њифзи муњити зист.

КВД «Ширкати Алюминийи
Тољик» њамчунин бо якчанд шир-
кати хориљї оид ба масъалањои
њифзи муњити зист њамкорї меку-
над. Аз љумла:

- бо ширкати «ГИДРО алюми-
ниум»-и давлати Норвегия оид ба
азнавсозии таљњизоти газтозакунї
ва таљрибаомўзї дар соњаи њифзи
муњити зист;

- бо љамъияти мутахассисони
техникї ва илмии давлати Норве-
гия оид ба гузаронидани семина-
рњои омўзишї бо муњандисони
корхона дар мавзўъњои  вобаста
ба њифзи муњити зист;

-бо ширкати «Рољан Санат
Алборз»- и Љумњурии Исломии
Эрон оид ба нобуд сохтани кон-
денсаторњо ва равѓанњои аз исти-
фода  баромадае, ки дар таркиби
худ моддањои ПХД доранд;

-бо ширкати СЉС Љумњурии
Ќазоќистон оид ба гирифтани

сертификати низоми њамгиройии
менељмент.

Дар баррасии масъалаи маз-
кур вакилони Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон Ш.Шабдолов, М.Назри-
ев, М.Кабиров ва раиси Кумитаи
њифзи муњити зисти назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон Т.Са-
лимов фаъолона ширкат варзи-
данд. Зикр гардид, ки бо вуљуди
ба сомон расонидани кори  зиёд
дар ин самт аз љониби корхонаи
фавќуззикр зарур аст, ки ин ра-
ванд минбаъд низ вусъат ёбад.

Масъалаи дуюми  рўзномаро
сараввал Рустам Латипов, сипас
вазири рушди иќтисод ва савдои
љумњурї Ш. Рањимзода ва раиси
Кумитаи њифзи муњити зисти на-
зди Њукумати Љумњурии Тољики-
стон Т.Салимов шарњ доданд.
Маълум шуд, ки  дар баробари
барзиёд иљро намудани баъзе ни-
шондодњо, хусусан оид ба афзои-
ши майдони заминњои љангалпўш
ва масоњати њудудњои табиии
махсус муњофизатшаванда, таш-
кил ва барќароркунии бунгоњњои
мониторинги экологї, фаъолияти
хуби ќонунэљодкунї ва маърифат-
нокии ањолї, њамзамон як ќатор
тадбирњои банаќшагирифта аз
мадди назар дур мондаанд.

Чунончї, то имрўз корњои ба-
рќарорсозї дар партовгоњњои
зањрхимикати ноњияи Вахш ва
шањри Конибодом ба роњ монда
нашудаанд. Сабаби асосї, бино
ба гуфти масъулин, аз тарафи ма-
ќомоти дахлдор људо нашудани
маблаѓ аст. Татбиќи банди дигар
дар хусуси тањияи дастурамал оид
ба инвентаризатсияи партовњои
хатарнок љавобгўйи талабот нест.

Таъкид гардид, ки бо вуљуди
амалї гардидани иќдомоти зиёд
дар робита ба масъалањои мав-
риди баррасї онњо нокифояанд.
Бинобар ин, масъулин ва  сохто-
рњои марбутаро мебояд фаъолия-
ташонро дар ин љода дар зами-
наи истифодаи самараноки  им-
коноти мављуда густариш бах-
шанд.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум».

Суратгир А.ИСОЕВ

-Бањор айёми шукуфтанињо, сарсабзињо буда,
табиат ќабои сабзу гулгун ба бар мекунад. Њамаи
ин тањаввулоти рангини табиат боиси хушњолии
мо-инсонњо мегардад. Аз ин хотир бояд шукр биг-
ўем ва њамзамон фаромўш насозем, ки мо барои
њифзи олами набототу њайвонот  ўњдадор њастем…

-Шумо дуруст таъкид кардед, ки мо, одамон,
дар баробари бањрабардорї аз табиати бињишто-
сои диёрамон, бояд дар њифзу истифодаи оќилонаи
сарватњои табиї, олами набототу њайвонот саъй
намоем. Шўъбае, ки ман сарварии онро ба ўњда
дорам, љузъи таркибии кумита буда, оид ба исти-
фода ва њифзи олами набототу њайвонот назорати
давлатиро дар њудуди љумњурї пеш мебарад. Фаъ-
олияти шўъба асосан ба таъмини сиёсати ягона оид
ба истифода ва њифзи олами набототу њайвонот ва
захирањои моњї, назорати фаъолияти мамнўъгоњњо,
парваришгоњњо, паркњои миллї ва дигар њудудњои
табиии махсус муњофизатшаванда, хољагињои љан-
гал ва шикор, хољагињои моњипарварї, ширкатњои
шикорї, инкишоф ва барќарорсозии комплексњои
табиї, баррасии дархостњо барои истифодаи захи-
рањои биологии олами набототу њайвонот тибќи
додани иљозатномањо ва иљозатњо, таклифу пеш-
нињодњо дар бораи ба Китоби сурхи Тољикистон
ворид намудан ё аз он баровардани намудњои ало-
њидаи њайвонот, наботот ва захирањои моњї ва
ѓайра равона шудааст.

Яке аз самтњои асосии кори мо назорат ва исти-
фодаи оќилонаи олами наботот мебошад. Давоми
соли 2011 нозирони шўъба дар шањру ноњияњои
Рўдакї, Вањдат, Њисор, Шањринав, Турсунзода,
Варзоб ва як ќатор ноњияњои вилояти Хатлон бо
иштироки милитсияи экологї санљишњои фаврї гу-
заронида, як ќатор ќонуншиканињоро ошкор наму-
данд. Чунончї, нисбат ба сардори ќитъаи кабуди-
зоркунии ноњияи Исмоили Сомонии пойтахт А. Аб-
дуллоев, ки ба хушкшавии 195 адад нињоли дарах-
тони сўзанбарг дар хиёбони Њофизи Шерозї роњ
додааст, парвандаи маъмурї тартиб дода шуда, ба
маблаѓи 20475 сомонї зарар њисоб ва барои чо-
раљўйї ба Суди иќтисодии шањри Душанбе пешни-
њод гардид. Барои буриши ѓайриќонунии 12 адад
дарахт нисбати роњбари хољагии дењќонии «Дењќ-
онобод»-и ноњияи Љиликўл З. Њазратќулов парван-
даи маъмурї тартиб дода шуда, барои чораљўйї ба
суди ноњия пешнињод гардид. Тибќи њалномаи судї,
маблаѓи товони зарар 3255 сомонї муайян ва пур-
ра ситонида шуд.

-Имсол зимистон тўлонї ва сербориш буд.  Та-
биист, ки ин ба олами набототу њайвонот бетаъсир
набуд.

-Дар њаќиќат, зимистони имсола сербориш буд
ва дуру дароз идома ёфт. Бинобар ин, бо маќсади
таъмини њайвоноти вањшї ва паррандагон бо хўро-
ка ва беталаф баровардани онњо аз зимистон,
тибќи ќарори њайати мушовара аз 10 январи соли
2012 тањти №1/1 Амалиёти умумиљумњуриявии
«Њифзи њайвоноти вањшї» эълон гардид ва тамоми
сохторњои зертобеи кумита вазифадор шуданд, ки
фаъолияташонро дар самти гузаронидани чораби-
нињои иловагии биотехникї љоннок намуда, барои
беталаф баровардани  њайвоноти вањшї ва пар-
рандагон аз зимистон тадбирњои зарурї андешанд.
Дар  робита аз љониби кормандони муассисаву таш-
килотњои тобеи кумита ба мавзеъњои сукунати њай-
воноту паррандагон ба миќдори зарурї гандум,
љав, хошоки дурушт, кунљола ва дигар маводи
ѓизої бурда шуд.

-Кишварамон захираи фаровони гулу гиёњњои
шифобахш дорад. Барои муњофизат ва истифодаи
дурусти онњо кадом тадбирњо андешида мешавад?

-Дар Љумњурии Тољикистон зиёда аз 6000-6500
навъи растанињо мављуд аст ва зиёда аз 70 намуди
онро маќомоти тандурустї њамчун гиёњњои шифо-
бахш барои коркард ва истифода ба сифати маво-

ди доруворї тавсия намудаанд. Имрўзњо дар  љум-
њурї ќариб 30 намуди онњо њамчун маводи доруво-
рии табобатї љамъоварї мешаванд.

Солњои охир талаботи корхонањои дорусозї ба
гиёњњои худрўйи шифобахш зиёд гардидааст, вале,
бинобар пурра ба роњ монда нашудани парвариш
ва коркард, љамъоварии онњо хеле кам мебошад.

Соли 2011 аз тарафи хољагињои љангал ба миќ-
дори 150,1 тонна чукрию сиёњалаф, 18,9 тонна
гиёњњои шифобахш, аз ќабили чойкањак, бобуна,
пудинаи кўњї, њазориспанд, тахач, кокутї, зелол,
зира ва ѓайра, 39,5 тонна хуч, 13,5 тонна пиёзи
анзур ва аз тарафи ширкатњои «Фароз», «Сарчаш-
маи љавонии Сайёр» 167,5 тонна шираи растании
камоли бадбўй ва 1206 тонна решаи ширинбия
љамъоварї  шудааст.

-Бо фарорасии бањор мавсими чукрию торон,
сиёњалафу дигар алафњои шифобахши худрўй оѓоз
меёбад. Мутаассифона, њар сол дар бозорњо ќима-
ти онњо хеле баланд аст. Оё шумо наметавонед њамин
корро зери назорат гиред ва ба танзими он мусои-
дат намоед?

-Дар ин бобат роњбарону мутахассисони хоља-
гињои љангал бояд масъулияти калон дошта бошанд,
то ин ки пеш аз њама зимни љамъоварии алафњои
зикргардида ба талафи онњо роњ дода нашавад,
зеро бисёрињо њангоми љамъоварии чукрї, сиёња-
лаф, торон ва ѓайра онњоро решакан менамоянд.
Сабаби ќиматшавии ин навъи мањсулот низ аз даст
ба даст гузаштани он ва беинсофии баъзе фурў-
шандагон мебошад. Шўъба бо маќсади пешгирї
намудани хатари нестшавии гиёњњои шифобахш,
хўрданибоб ва доруворї корњои фањмондадињиро
оид ба гузаронидани кишт, риояи меъёр ва тартиби
љамъоварї ба роњ монда, мунтазам санљишњои
фаврї мегузаронад. Чунончї, њамасола ба Муас-
сисаи давлатии хољагии љангал ва шикор меъёри
љамъоварии гиёњњои шифобахш ва хўрданибобро
муайян менамояд, инчунин имкониятњои захирањои
растании камоли бадбўй ва решаи ширинбияро ба
инобат гирифта, барои љамъоварї ба истифодаба-
рандагон хулоса медињад.

-Фаъолият дар самти назорат ва истифодаи ола-
ми њайвонот, назорат ва њифзи захирањои моњї чї
гуна ба роњ монда шудааст?

-Мутахассисони шўъба мунтазам фаъолияти ра-
ёсат ва шўъбањои њифзи муњити зисти шањру
ноњияњои вилоятњоро дар самти њифзи олами њайво-
нот мавриди санљиш ќарор медињанд. Мутаассифо-
на, дар ин самт шўъбањои њифзи муњити зисти шањ-
ру ноњияњои Ашт, Айнї, Ќайроќќум, Ѓончї, Кўњис-
тони Масчоњ ва Љ. Расулови вилояти Суѓд, баъзе
ноњияњои минтаќаи Ќўрѓонтеппа ва ноњияњои Мир
Сайид Алии Њамадонї, Восеъ ва Шўроободи вилоя-
ти Хатлон, ноњияњои Дарвоз, Роштќалъа, Шуѓнон
ва Рўшони ВМКБ, ноњияњои Шањринав, Рўдакї,
Файзобод, Роѓун, Тавилдара, Нуробод, Тољикобод
ва Љиргатол фаъолияташонро суст ба роњ монда-
анд, ки ин боиси зиёд гардидани ќонуншиканињо
гардидааст. Чунончї, дар ноњияи Мурѓоб шикори
ѓайриќонунии 5 сар гўсфанди кўњии Архар, ки аз
тарафи кормандони њифзи њуќуќ Хўљаназар Уроз-
беков, Ќурбонбой Њайдаров, Мањмуд Бадиров, Ба-
тирбек Абдуалимов ва Канибек Одинаев содир шуда
буд, ошкор гардида, нисбати онњо парвандаи маъ-
мурї тартиб дода, ба прокуратураи ноњия пешнињод
ва тибќи њалномаи судї нисбат ба ќонуншиканон
маблаѓи калони товони зарар муайян карда шуд.

Дар поёни сўњбат таманнои онро дорам, ки
њамватанони азизамон ба ќадри неъматњои Худо-
доди кишварамон бирасанду шукргузор бошанд
ва дар кори  њифзи олами набототу њайвонот сањм
гузоранд.

Мусоњиб Б.КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Мусоњиба бо сардори шўъбаи назорати истифода ва њифзи
олами набототу њайвоноти Кумитаи њифзи муњити зисти
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Раљабалї Шарипов

Эътибор надорад
Ô Дафтарчаи донишљўйии гумшудаи №10148-

02, ки онро Донишгоњи славянии Россияю Тољики-
стон соли 2010 ба Ќаюмов Азиз додааст, эътибор
надорад.
Ô Номаи камоли гумшудаи силсилаи А

№258220, ки онро мактаби тањсилоти миёнаи уму-
мии  №139, ба номи Абўалї ибни Синои шањри
Кофарнињон (њоло шањри Вањдат) соли 1995 ба Ас-
лонов Нарзулло Файзуллоевич додааст, эътибор
надорад.
Ô Сертификати истифодаи замини гумшудаи

№А,011456, ки онро Кумитаи давлатии заминсозї
ва геодезии Љумњурии Тољикистон соли 2003 бо
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Абдуллобеков,
њавлии бераќам ба Юсупов Сайѓафор Акрамович
додааст, эътибор надорад.
Ô Билети донишљўйии гумшудаи силсилаи

Д№07158, ки онро Донишгоњи аграрии Тољикис-
тон ба номи Шириншоњ Шоњтемур соли 2007 ба
Исмоилов Далер Рустамович додааст, эътибор на-
дорад.
Ô Њисобнома- фактура аз рўйи ААИ ва ак-

сизњои гумшудаи силсилаи ВВ №168161, 168166
ва 168168, ки онро Нозироти андози ноњияи Мўъми-
нобод соли 2011 ба ЉДММ «Нур-бахт» додааст,
эътибор надорад.
Ô Дафтарчаи имтињонии гумшудаи № 1993/

27, ки онро Донишгоњи давлатии  омўзгории Тољи-
кистон ба номи С. Айнї соли 1993 ба Эров Масти-
бек Музайямович додааст, эътибор надорад.

Барњам мехўрад
Шањрванд Филлоева Ватангул Насулохонова,

ки соњиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии дав-
латии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии
№0015002 бо РМА 095134114 мебошад ва онро Но-
зироти андози ноњияи Њисор 8 октябри соли 2009
додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Дар ноњияи Ёвон тањти шиори
«200 рўзи ободонї ва бунёдкорию
созандагї ба ифтихори  љашни 20-
солагии Иљлосияи XVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон» оз-
мун эълон шуд. Ин чорабинї аз 2
апрел то 10 ноябри соли љорї гу-
заронида мешавад. Дар ин бора
дар маљлиси фаъолони ноњия
ќарор ќабул гардид. Иштирокчи-
ёни маљлис њамзамон барои истиќ-
боли сазовори ин санаи таърихї
ба мардуми ноњия Мурољиатнома
ќабул карданд.

Дар Мурољиатнома аз љумла
чунин зикр  шудааст: «Бо дасто-
вардњои бузурги мењнатї, бо ко-
рњои шоёни созандагию бунёдкорї

10 апрели соли 2012 тањти раёсати Раиси
шањри Душанбе Мањмадсаид Убайдуллоев љала-
саи нахустини Ситоди шањрї оид ба омодагї ба
њолатњои фавќулодда ва пешгирї аз эњтимоли-
яти  оќибатњои офатњои табиї, селборишњои
мавсими бањорї дар шањри Душанбе баргузор
гардид.

Дар кори љаласа намояндагони масъули Вазо-
рати мелиоратсия ва захирањои оби Љумњурии То-
љикистон-  соњибтавозуни 43 км каналњои марзгу-
зари шањри Душанбе, сардорони Ситоди њолатњои
фавќулодда ва мудофиаи граждании шањри Душан-
бе ва ноњияњои он, маќомоти њифзи њуќуќи шањрї
ва ноњиявї, раисони ноњияњо ва комиссияњои мар-
бутаи Маљлиси вакилони халќи шањри Душанбе,
роњбарони сохторњои дахлдори шањрї ва намоян-
дагони воситањои ахбори омма ширкат варзиданд.

Мањмадсаид Убайдуллоев бори дигар аъзои
Ситодро бо хулосаи санљишњои анљомдодаи комис-
сияњо оид ба њолати каналу селпартоњо ва дигар
иншооти ирригатсионии аз марзи шањр убуркунан-
да шинос намуда, вобаста аз нуќтањои осебпазири
зикрёфта ба масъулини субъектњои соњибтавозун
барои рафъи онњо бо муќаррарсозии мўњлат дасту-
ру супоришоти мушаххас дод.

Њамзамон таъкид сохт, ки раисони ноњияњо ва
Муассисаи давлатии «Раёсати обёрї»-и Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Ду-
шанбе» - соњибтавозуни 69,6 км каналу селпартоњо
бе ягон сањлангорї дар њамкорї бо шахсони воќе-
иву њуќуќии аз њудуди иншоотњояшон каналу сел-
партоњо убуркунанда барои дар њолати коршоямї
нигоњ доштани онњо тадбирњои воќеї андешанд.

Ба сардорони Ситоди њолатњои фавќулодда ва
мудофиаи граждании шањри Душанбе ва ноњияњои
он якљоя бо дигар сохторњои марбута дастур дода
шуд, ки њолати иншооту манзилњои истиќоматии
дар ќисмати доманањои осебпазири шањр љойгир-
бударо мавриди ташхис ќарор дода, аз натиљаи он
ба раиси шањр пешнињод манзур созанд.

Дар ин равобит раисони ноњияњо муваззаф
шуданд, ки корњои тарѓиботиро бо сокинон бобати
тоза нигоњ доштани каналу селпартоњои аз њудуди
мањаллањо убуркунанда таќвият бахшанд ва фаъ-
олияти ситодњои марбутаи шањрию ноњиявї таври
шабонарўзї тибќи муќаррароти ќарори дахлдори
раиси шањри Душанбе ба роњ монда шавад.

Шавкат САИДОВ,
 котиби матбуотии раиси шањри Душанбе

Тадбирњо бањри пешгирї аз офат

Рўзњои 4-5 апрел сатњи да-
рёи Сурхоб дар мавзеи Ќиблаии
ноњияи Темурмалик, яъне дар
ќисмати љанубии шањраки Со-
вет, аз муќаррарї баланд гаш-
та, њафт хонаи дењаи Ќиблаиро
бо тамом шуста ва хонањои ќис-
мати дигари дењаи мазкурро за-
рар расонид. Осебдидагон хата-
ри дарёро њис намуда, пеш аз
хуруљи он бидуни талафоти љонї
њамаи ашёи рўзгор, дару тиреза
ва  боми хонањои хешро ба
љойњои бехавф интиќол доданд.
Тавре сардори Ситод оид ба
њолати фавќулодда ва мудофиаи
шањрвандии вилояти Хатлон  дар
минтаќаи Кўлоб Рамазон
Неъматов мегўяд:

- Чанд сол пеш як ќисми
ањолии дења бе иљозати махсуси
ташкилотњои масъул ва таъки-
дњои пайвастаи онњо дар мав-
зеи хатарљой манзил бунёд на-
муданд.

Њамаи осебдидагони офати
мазкур кайњо дар љойњои бе-
хавф ба ќитъањои наздињавлигї
таъмин ва ќисми дигарашон ба
гурўњи муњољирони экологї  во-
рид шуда буданд, аммо то лањ-
зањои охирин онњо бо сабабњои
гуногун манзилњои худро тарк
кардан нахостанд.

Айни њол, сарфи назар аз
тадбирњои пешгирикунанда, ба
осебдидагон кўмак расонида ис-
тодаем. Њамаи онњо аз љониби
ситод ва Љамъияти  Њилоли
Ањмар бо хаймањо таъмин шу-
данд.

Т. ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

истиќбол гирифтани  њар як љашн
яке аз хислатњои наљиб ва анъа-
нањои  неки мардуми мост. Аз ин
рў, хеле  зарур аст, ки мо љашни
мубораки 20-солагии Иљлосияи
XVI  Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистонро бо омодагии  хуб ва  шо-
иста пешвоз гирифта, ба ифтихори
он дар тамоми бахшу соњањои иќти-
содию иљтимої, фарњангию маъ-
навї кори  самарабахшу мењнати
бунёдкоронаро ба хотири ободию
гулгулшукуфии Ватани азизамон
вусъат дињем».

Дар робита аз њамаи сокинони
шањраку дењот, коллективњои мењ-
натї, зиёиён, љавонон, даъват шу-
дааст, ки барои пешбурди  соњањои

саноат, кишоварзї, вусъати сохт-
мони  иншооти муњим, ободу зебо
гардонидани мањаллаю дењот, хи-
ёбону кўчањо, бењбуд бахшидан ба
вазъи  санитарию эпидемиологии
мањаллањои  ањолинишин, њифзи
саломатии мардум, баланд бар-
доштани сифати таълиму тарбия,
дастгирї ва расонидани кўмак ба
оилањои камбизоату бесарпаноњ,
ятимону бепарасторон, беш аз њар-
ваќта  кўшиш ба харљ дињанд.

Барои ѓолибони озмуни ноњи-
явии «200 рўзи ободонї ва бунёд-
корию созандагї» ба ифтихори
љашни 20-солагии ИљлосияиXVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон» мукофотњои  пулї аз 150 то
5000 сомонї муќаррар шудааст.

Миралї ОДИНАЕВ,
сармуњаррири рўзномаи

«Субњи Ёвон»

Саъю талош - бањри
ободонию созандагї

Солимии муњољирон - ѓамхории кулли љомеа
Дар дењаи Нилўи дењоти Хонаќоњи кўњии ноњияи Њисор аз љониби Созмони љамъиятии «Ањорун»

якљоя бо Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия ва кормандони Созмони байналмила-
лии муњољират зери унвони «Солимии муњољирон - ѓамхори кулли љомеа» чорабинии омўзишї гузарони-
да шуд.

Созмони љамъиятии «Ањорун» тайи шаш сол аст, ки дар доираи лоињаи Созмони байналмилалии
муњољират оид ба пешгирии бемории норасоии масунияти бадан дар Тољикистон миёни муњољирони мењ-
натї ва оилањои онњо корњои фањмондадињиро ба роњ мондаанд.  Беш аз 40 њазор нафар муњољирони
мењнатї ва оилањои онњо рољеъ ба бемории норасоии масунияти бадан ва роњњои пешгирии он иттилооти
зарурї пайдо намуданд. Маъракаи иттилоотї тавассути корњои ташвиќотию тарѓиботї ба оилањои муњо-
љирони мењнатї, ташкили намоишномањои театрї, мизњои мудаввар ва машваратњо аз самтњои асосии
фаъолияти аъзои созмони мазкур мањсуб меёбад.

Тибќи иттилои мутахассисони созмони мазкур, теъдоди онњое, ки аз машѓулиятњои маркази номбурда
истифода бурда, аз санљиши утоќи хизматрасонї гузаштанд, бамаротиб афзудааст.

Ќобили зикр аст, ки Созмони љамъиятии «Ањорун» тамоми маъракаву чорабинињоро бевосита бо дастги-
рии Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Њисор, шабакањои тиббї-санитарї, Маркази
ташаккули тарзи њаёти солим, Маркази  пешгирии беморињои норасоии масунияти бадан дар Њисор ва
мутахассисони варзидаи соњаи тиб  мегузаронад.

Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»


